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Foreword from Germany 

 

 

 

 

 

 

Wate  is ou  ost i po ta t food sou e. As of Jul  , the U ited Natio s UN  
de la ed that the ight to safe ate  a d sa itatio  se i e a e u i e sal hu a  
ights. P o idi g safe d i ki g ate  a d effi ie t sa itatio  is o e of ou  g eatest 
edi al a hie e e ts. A ell-fu tio i g, ode  pu li  ate  suppl  a d 
aste ate  s ste  a e ke  pu li  se i e tasks a d also a p e e uisite fo  good 

li i g o ditio s a d se u i g li elihoods. The efo e, ate  a d sa itatio  a e 
ajo  tasks fo  the e i o e tal poli  age da. 

 

We a t to a hie e good ate  ualit  fo  all. The EU fo uses o  st e gthe i g lo al a to s a d a ti e pu li  
pa ti ipatio  th ough o pete t autho ities. Well-fu tio i g ate  supplies a d sa itatio  s ste s eed the 
a ti e i ol e e t of lo al a to s: e i o e tal o ga isatio s a d othe  i te est g oups as ell as e e  
si gle itize . 
 

This o pe diu  p o ides a  e elle t asis fo  all stakeholde s to aise a a e ess o  the e us of ate , 
sa itatio , e i o e t a d health. As follo  up, the o pe diu  gi es also ad i e to joi tl  i p o e lo al 
h gie i  o ditio s a d to suppo t the ate  p ote tio  poli ies. 
 

I  the f a e of the E po t I itiati e E i o e tal Te h ologies , the нede al Mi ist  fo  the E i o e t, 
Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  “afet  suppo ts a WECн p oje t i  Ro a ia a d Ma edo ia fo  the 
first time. 

 

The o je ti e of the p oje t is to st e gthe  a d i p o e the apa it  of autho ities a d i il so iet  a d thei  
a ilit  to a t, pa ti ula l  i  u al a eas, i  the field of e i o e tal p ote tio , ate  ualit  a d pu li  
health. Ta geted a e i  pa ti ula  also ou g people, a d o e  a d gi ls ho a e o e disp opo tio atel   
u safe ate  a d i ade uate sa itatio .  
 

I ould like to e p ess  g eatest g atitude to WECн fo  the o it e t a d suppo t. I ish that a  
people i  as a  lo atio s as possi le ill get a ess to a d o k ith this Co pendium. Of particular 

i po ta e is the fa t that hild e  a d outh a e ei g i ol ed so that the  lea  i  p a ti e ho  to ake a 
diffe e e th ough thei  e gage e t a d ha ge the o ld fo  the ette . E i o e tal poli  sta ds fo  
so ial p og ess. 
 

 

 
Rita “ h a zelüh -“utte  

“tate “e eta   
нede al Mi ist  fo  the E i o e t, Natu e Co se atio , Buildi g a d Nu lea  “afet , Ge a  
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  М ј  

 
 

 

 

о п е оп к от е о  околу  л о  луѓе т од л  од-

о одо од  те  , л о о у л те  одд ле е те о л т . 
о оп к т  у ј  одо од  те  ко  оп лу у т до  луѓе л  

т д е о п о од т о до   е е л о е ет т  . у  
е ј  о е д   ет т ј те е- одо од  о  л  д ду л-

те о   . 
у  п е оп к от е о  е о о у е ј  к л тетот  л те одо-

од   т к  те  е п ед ет  е о т. о  ото  
еу о л е о т  к о оло к те п ет   од т   п ење е 

п о е у   %  . ок ј то , о еколку п е оп к  е ј  т  
 под то   к л тетот  ,  о о е о  д ду л те у  л  о  ко  лу т по лку 

од  луѓе е ло . 
Ј ото д је, е ед о ду ње о од   е ед  т ј  е о у еѓу е о по   е 

по т е  л  пот е ет  о т  о т, о о е о о у л те ед . о  е подо  
т т   уп у ње о о те  од   п ење  т те о јект , доколку е де т ку  

л о т те  п ед о т те.  де т к ј   о те о   оп о т   , од у т ко 
ење е о ј т   оод ет от к л тет  од т   т ј т , п т т т   ко т ј   

п д у те , к ко  п е у њето  те. 
л от  е ед о т  од   т ј   о е д  де еде   д  е по т т  од т 
е ед  те те  од   т ј   д  е  о о т  од оле т . т пот  
л о те  е ед о т  од  е е ут де  од т   ет к т  д т е  о ј  О  
о п т т т   О  к л тет  од т   п ење. т пот  п о е к   кот  уп у ње о 

кот  одо од   т к  те  е еѓу од о п т  п п   ко  е о  
п о од т ото, д т у ј т , ледењето  л т   п ет те  од т   п ење. о  
од   о п л од  о ој п т п о ек  ll од ект т   од   п ење   / . 
е д т  ект  т е  д  е т по т о окто   од  о о л ото 
ко од т о од т   е ј те- ле к . 
е е т от Ко пе д у    ел д   о о о   ед те д  ј т   л  

одо ду њ ,  п е , коп  у , у от , о   одо од  те   е т л -

о ду ње о од , к ко  д  е о е  к л тетот  т те о јект , к ко то е у л те 
то лет . О ој ко пе д у  д  ок   о о  о   уп у ње  пл ње е ед  

од   п ење  е ед  т ј   л  у л  ед  о п -е оп к те е ј . 
п у њето о е еде  те   ду ње о од   п ење  т ј , е  л к  д л  то  е 
о л  л  оле  к , е од е у   о у тел .  о  ед т , е т те -

тел , ј те д т е  у т о , опе то те  од , лок л т  оуп , у л т , ѓ те  
е л д те о  о т ед о д  т  уло  о подо у ње  уп у њето о 

лок л те о   од   п ење  т  о јект .  ко те о ој  ко пе д у  т е  
д   е о о о  д  ј т еко -по- еко    т  ед  о п о е  о по еќе е т  
т   о о отк  о опе то те о од , л т те, у л т т , ѓ те  д у  тел . 
е де , дек  опе то те о од , лок л те л т   у л т т  о о ќе о ко т т о ој 

ко пе д у  к ко п кт  л тк   подо у ње  о тој т  о ј о д је о п -е оп к от 
е о ! 

 
о е о  л Ко у о к  

е   Одделот  е ед о т  од   т ј   от т  ед  

т тут  ј о д је  епу л к  кедо ј  



 

 

    

III   у л к ј   WECF 

л од о т 

О ој ко пе д у  е  е улт т  от т   оле  ој о от  од п -е оп к от е о  ко  
т  е ту ј т  о к  о п т пот  . ј то  е е дол о од от ек пе т  од   

WECн т ел кој  о п епо  оле от поте ј л   то е е е  од О. о  
т те  од  WECн от  о о те лок л  п т е   подо у ње  од т   

т ј т  о л те ед . о т е к , Ко пе д у от по тој о е до  у оју јќ  о 
п т пот   по ед лок л те пот е  о п -е оп к от е о . 
 

еп о е л от п до е   лед е луѓе о п у ње  о ој ко пе д у  е од оле о ење: 
 т  око к , о   о еко  п   
  у о , WECн 

 о к  ку, A uade i a  
  к е , Ea th нo e e  

 де  Кл ек, WECн 

 т  јло , WECн 

 о  ле , WECн 

 ет ел, WECн 

 лу  ду , WEE 

 Кл уд ј  е дл д, WECн 

 л к  Јо д о , E o o ld  

 

оле  л од о т  п е еду те: 
 

ел  Ло о , у  дек , Јол де ел, лек д  о лд, лек д  де к  

те  ко  

 

 по е  л од о т до п о . ел  ле ку, о ј , кој  ј  п о е  л т  е ј   
ко пе д у от. 
 

о у е л од   к т  подд к  од е к т  оју  о д ј   от  ед  
  оју ото те т о  от  ед , т т   п од т , де т о  укле  

е ед о т  е ј . 
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одул 1 

о еду ње  л   е ед о т  
од т   т ј т  о у л т т  
то : ет ел, Кл уд ј  е дл д 

е е  
о о ој одул е о ј ет   п п те  ој  л от  е ед  од   т ј    л  

те , о клу у њето  у л т т , те у е   ед т . еколку еко   д  е 
п е е т   то  к ко д  е е  о у л т . Ќе у те к ко д  е о по т  т от  

,   ед т , ко  то т к , ќе т  уло .  л  еко   о ет   ње  
 е п е е т   п едло  е д де   то  к ко д  е е л  о  д . е е е  ќе д т 

п е    д у  одул , ко  ќе о е ед т подет л  о   о  п ње,  / л  к   
е ту ње  л   п о еду ње  те ју   п о е к   к   лок л те о   од  

 т  те  к ко то е у л те то лет . 

10-те еко    е лед е: 
еко  :  от л   т те. о по т у ње  оте  т     п о . 
еко  :  Оп   лок л те те   п тк  од    т те п о то   
еко  :  де т к ј   еле т те тел   п оп  
еко  :  оку е т ње  п ње  ел те  елото 
еко  :  о е к   к  те т ње  од т   
еко  :  е   о , о л ње  ед т  
еко  :  ој  пл   к ј  
еко  :  е т ј  поделу ње  пл те деј т ј  
еко  :  пле е т ј   пл те деј т ј  
еко  :  о то , подо у ње л  д пт ње  кт о т те    

ел  

Од о ој одул, т телот т е  д  е тек е о ење  ње  ел те  д  п т п  ко  
ње  .  т телот т е  д  у е д д т  л тк   подд к   д  у е оле  

клу у њето  у л т т  о ојот    л  те  о т  ед . 

Клу  о о   те  
л  ду њ  о од , л  к л , е , е ед о т, п о е   кот, ледење, 
л , ко т ол   е ел  оп о т те  те, ње  по д јето, к к  

пл . 
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о еду ње  л о   е ед о т  од  
 т ј  о у л т т  

1. о то клу у ње  л д те п еку у л т т ? 

е т   л д те луѓе е от о е   п ќ ње о  ењ   у е т о о о  кт о т . е т 
к ко де т  у т од  о т  дек  тек т те ењ  ќе  од т  ел от е  от, о о е о 

о лу ј  те кт о у ење, к де то де т  о е д  о т т ко ептот  ко тење  те  
те ет л . е т  о т д  о улт пл т  ењето о к те  ото оп те т о,  тој 
 то ќе о подел т п е е т тек тото ење о  по еѓу те од тел , ќ   е т   

п ј тел те. 

е  о е д  д т о тел те  ојот  л   е ед  од   т ј    л  
одо од   те  о о те ед  л  у л т , о подд к т  од т те, од тел те  

о ј л те л   е то т к  пот е . о о отк  о те е т  т , де т  о е д  е у т 
д  поделу т о   ќе  е д де ед  по ок  пе пект   т  от  ед   

ед . л т  п ед о т   е дек  де т   д у те е т  т  о е д  отк ј т  д  
о е т о   о тој т   от т  ед  о т  ед . О ој п т п  "у ење 

п еку от " е пок  к ко о у е к е   д  е те л  ењето. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е  у т к ко д  ј  е т од т  к ко оте  е у   
( ото: т  о е  

 

о о т од о т   де т , е ето  пол ње  ото  клу е о т  т те  
д у те тел , п л о к ј от е улт т од  ќе де еде  подолу. ело   
п едло е т  п о  о т д  д т , п  ду   е ет   п л оде   д  од о т  
лок л те у ло . Од еде  кт о т  е еоп од   о о о по ње  к л тетот  те од 

одо ду ње  те   т ј   п е  у л те   
О ој к о е  пл  п едл  п о   клу у ње  де т  о о то   к л тетот  од т   
п ење о то лет те ко  п п ѓ т  ото у л те, д у  ј  то лет ,  о оп т т  ед   

ото ело. О  п о  ќе т еколку е улт т , к ко то е: 
• ње  те от  одо ду ње   те  оп о т те од ду њето  
• ње  то лет те те   те п ед о т   едо т то  
• од ње  е т   о те оле т  ко   о  од т   к т  по еѓу к л ј т , 

е т   д јето  
• ење  к л тетот  лок л те од   п ење  т те те   
• д о е о к те о л   ко е т те  т т о од   
• од ње  е т   од о от еѓу к л тетот  од т   от т  ед  
• о т  поте ј л те д т е   од е е ед  од   п ење  л те т   

е к  п кт к .  
• од ње  е т   от т  ед  к ј де т   ѓ те, п еку кт о у е т о  
•  о отк  о лок л те л т   д у те е т  т   
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• дење  к п тет   л д те од лок л те ед   ѓ те  
• ј к у ње  по у к т   кт  е к   т т   од т   п т п до е ед  

т ј  
• к о е  пл   подо у ње  о тој т  о од   т ј  о у л тето  ед т  

2. К          ј    
?  

етодоло ј т   ој   о к те  у л т т  е т  к ко  оп т т  етодоло ј  о ј ет  
о ел  од о ој Ко пе д у . о о ој дел од Ко пе д у от , по тој т еко  допол тел  п едло е  
кт о т  ко  е пе   у л т т , к ко то е п о е   од т   т ј т  о ото 

у л те . 

о т пк т   п о еду ње  п о т  т е  д  е д кут  о у л тето о де т   т -

те. де л о  ло  од тел те  лок л те л т  д  д т о   п оектот  д  д т 
клу е  о е о. о ел д  е пок ј т л  пект   одо ду ње  т ј , клу у ње   

т  од луѓе о л  по д   ек пе т , ќе де од ко т  ојот  . Ко е о, е ул-

т т те од  о к   у л т  п о  ќе т о у е ето  пол ње кое ќе о 
до ј  у е те, ото  о т   у е те. 

еп к, о е о у д  е по т е  о о под у ње  е т   о тој т  о у л тето  ед -

т . О  то леду  е еко  лу њ   ј те еко   ње  , п ет т е  
 по еќе дет л . 

 

 

 

 

 

 

 

од у ње  е т : 
о  те к ј  еѓу  

пол к  то лет  от  ед   
т о од у е к од о о о у л те, о ј  

 
2.1. К ј    

о тој т о о  кт о т   ње  , к ко то е одење,  п е ,  т т   
те то  л  т у ње  pр ед о т л  ој т   од т ,   ко  е пот е  л тк . о д  то , ќе 

де поле о д  т л тк  кут ј   екој кл  л  уп  д  е о е т ед т  пот е   е 
од е у т  лек те од . Кут ј т  о л тк  е о то  од п кт  л тк , ко  о е д  е 
ко т по ед пот е те  окол о т те. о т у, о о   / л  п кт  л тк  ко  о е 
д  е у т о кут ј т .  

од т   л т кот о е д  де: 
• т    п ење од  од  дл л   дл 
• Ле т    те то   т т  – о оп е  од -   / л 
• - д к то  ле т  
• Ле т  о ој  л  ел  т ј   људу ње  ј о т  л  те о т   од т  
• о к по те   „ло   до  у  д  т  ;  
• е лк   е ење  е  
• Thermometer 
• К п  л  п тел  т ј , л птоп, пе к л , о   л 
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3.  еко   о ет   ње    л  те  

ко, о п п, у л от пе о л  о у ење  е т , е о е о ќе  ту  к де 
ко улт те л  те ју т  о лок л т  л т, л  о ек пе т те  од   т ј  л  о 
д т е от ек пе т, ќе д т од ко т  до ње о ет   о . то ,   у л тето 
е  д  е  , туку о т от  , ед о о л те е т  т  од ед т . 

о е д  е т едо  о т о , д  е поделу т о  , д  е о   п едокот  
п ед те  , е е л о, д  от т  т п е те  . 
Ко е о , е улт т те од те кт о т   т  т е  д  е е поделу т,    д  е д кут , 

е о од т   т от    л  од п ет т те  у л тето, туку, то т к , од т   
ѓ те  ед т . Лок л те ед у  е то е те е   к т д  о ј у т т т  о 

е кот, л  д  п о ед т те ју   д о л  теле ј . о т у, ло  о у л тето л  
д к т  л , ј  о , л   е е  од еле у ње  по е  о л  л  еѓу од  

де о  по ете   од т   / л  то лет те, е одл  п л к   п е е т ње  е улт т те  
  под ње  е т  к ј по ок т  ј о т. 

одолу, е д де   о о  еко   ње    л  те . де  е п о е ет т  
пот е   п о еду ње  еко те,  ојот  одул те  по еќе о  о к  о деј о т . 
 

еко  е е
к  

к  
едел  

кт о т е е е  
 

Ко пе д у
оѕ 

л тк / 
те к ј  

т е   
о отк  

 .  -  о по т у ње  
оте  т    

 п о  

, 
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Лок л те л т , 
опе то те  

од , ед т , 
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пе о л  
у е те 

 . -  
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Оп   лок л те 
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од    
т те 

п о то   
о то   
т т  о лок л те 
о   
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A  

о ет  / те ју ње  
од  до у от / 

опе то те  лок л те 
л т ;  

те е к  по ет   
т т   те то  

л т те, 
опе то те  

од , у л тето, 
ѓ те, О 

 . -  де т к ј   
еле т те 

тел   
одо од те те  
 те те  

т ј   у лу  
 
 

A , A , , 
 

те ју ње  од  
до у от / опе то те  
лок л те л т ;  

те ет п е у њ , 
п ње  те е  

т  

л т те, 
опе то те  

од , у л тето, 
ед о кол те, 
О 

 
 

. -  оку е т ње  
п ње  ел те 
 елото: 
у л ј ; 
п ње  
е т те т  

A  о  о  од 
л  еко  

Лок л те л т , 
у л тето 

 . -  о е к   к  
лок л те одо од  

 те   
т ј   

,  
A , A , A , 

, , , 
, ,  

т  пек к  
о , те ју , те е к  

по ет   т те  од  
о , о   од   

то лет .  
о ње е улт т те од 

л т те, 
опе то те  

од , у л тето, 
ѓ те, О, 

л о то те 
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л те  од т . 
е  о ење  е  

 . -  уел ј   
е улт т те  од те;  
поделу ње  

о ,  
о л ње  
ед т  

A   A  о  о  од 
еко те   ; 

е  о д у  у л т , 
ло , ед , от  о 

ед у те 

т е к те 
у л т , о , 

л т те  
ед т , 

е л д  
о  

 . -  ој  к о е  пл  
 подо у ње  

о тој т  

 о т о   д ку  о те 
е т  т  

те еле т  
тел  

 . -  е т ј  поделу ње 
 пл т  к ј  

 е  о д у  у л т ; 
е   о  о 

ед т   л т те 

О-т   ед у те 

 . -... п о еду ње  
к о от пл  

 о отк  о те еле т  
тел  

те еле т  
тел  

 одол
у  о 
д   

о то , 
подо у ње л  

д пт ње  
кт о т те   

 те еле т  тел , 
т от   

 

ел  1. е лед  10 еко   ој   од  те  

3.1. еко  1: от л   т те; о по т у ње  оте  
т     п о  

о т у ње  оод ете  оте  т  е е,  п  еко   п о т   . от е о то  од 
п о е о , О о от , л т  од о о   од   т ј  о ед т ,  о е , 
п ет т   лок л т  л д   ед т . от   т е  д  де о т е  од ед ко  

ој  к   е к  л ,  т е  д  е клу т л т т   л те уп . 

К ко по еток ќе е од  от л   по еток  п оектот. ук , елт   п оектот  ко пе д у от ќе 
 д т п ет т е   ел от т , о о е о  т те ко  ќе от т о л д те  еле т те 

лок л  л т . от л те ќе т т околу  де ,  е е  кој от т    , Ко пе д у от  
 еко   п о т    ќе д т о ј ет  о дет л   еко  п кт  кт о т  ќе д т 

п о еде . Ќе е ко т  етодоло ј т  „О ук   о у у ", т к  то т те  у е те ќе 
д т о о о т д  ј т  п л оде   те пе  у ло , ед т   у л тето  

 по т о о пл ње, о е д  е о   кт о т те   о о о те л т  л  
о  д екто от  у л тето. њето кое о  д  е по т  е: д л   т т  п о  до олу  
по еду ње  кт о т     е е  у л те о , л  о по ле у ње  

у л те о ? 

Отк ко ќе е о по т  лок л от оте  т   , т е  д  е е п о   . де л о 
ќе де доколку  п ел  п о  де  п е  о  е е к  к   ед  у е  од .  
п о еду ње  , т е  д  е де т по еќето еле т  кт о т , к ко  л т  ко  е 

од о о   п о еду ње  кт о т те. о т у, т е  д  е оп едел  кој ќе  доку е т  
кт о т те  кој ќе  п у   е т те  о т о те  кт о т те, е улт т те  ку т т   

. о т у, е е к  к  о ко п њето  о  то т е  д  е п   ко , к ко  
т о о те по  о , т е  д  е п о е т. 

о   то , п њ т  к ко ко у к ј   кт о т те  е   о  о д у  кл о  
л  у л т   ед  о  д  е д кут т. то т к  о е д  д т пот е  од еде  
кт о т  , ек пе т  л  те е к  по ет . 
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3.2 еко  2: Оп   лок л те те   п тк  од    т те 
п о то   

от по у  о оп   лок л от те   одо ду ње. 
о лу те к де то ед т  ко т  од  од у   / л  о , ојот  лок ј т   о е 

о   од  т е  д  е п т т. ко е пот е о,  о подд к   лок л те л т , у е те  
т те , то т к , о е д  е п  поп   лок л те ду  о од    лок л те 

т  е е ј  д  одул   . 
К ко  д  ду ње о од   т у? л  по тој т коп  у , у от  л  ј  е ? 
Кој о   од  е ко т   колку дл око е  од т  ? К де е то к те  од ? Кое е тој ето 
по еѓу   до о те  пот о у те? Ко  до ќ т  т п т п до од те то к  л  

ду њето ? 
ко е т л  одо од  е  е  пол ње, то  ел от те  т е  д  е лед , од 

лед  то к  од к де то од т  до ѓ , от  п т к ј , о е от  лок ј т   е е о   
од  доколку е п е л о, то т к , те от  п е ту ње  од   д т у ј  е   
од ,  еле ето  кое у е по у  од . е  д  е п  п е лед  до ќ т т  л  

ј те т ту   ко   е д  од т  од т   одо од т  е  л  од д у  о   
од .  

К ко  д  то лет  т до ќ т т ? о тој т л  ј  то лет ? о у од о е о  о е 
д  е п ет т т  п . Ко тењето  по тое к т  п   де т к ј   п ње  ел те е 

о у ко о. ко е  по тое к  п   пол ње, то  т е  д  д т о т е  п е лед  
елото, е о те одо ду к  то к   т  те . 

то т к , доколку е п е л о, до о  ло д  е де т ку  лок ј т   к л к т  е-

, п е т тел  т   лок ј   е тото  пу т ње  отп д те од  о от т  ед . 
ко е е ко т  к л к  те , то  т е  д  е лд  к де е кл д  од т   о е 

то лет , к ко е т ет , д л  е ко т т отп д те те  л  е пу т т о от т  ед . 
 о  д    о отк   о те о , ко о е ето то  д  о п ет т т  п т  
д  одул   еко  . 

3.3. еко  3: де т к ј   еле т те тел   п оп  
о ј   теко т  ту ј  о к  о од о о о т те  уп у њето о те от  

одо ду ње ќе д т ко   де т ку ње  то  кој то п . клу е те О-   
лок л т  д т ј  поте ј л о  о еле д  о подд т о ој п о е , п еку оле у ње  
п о е от  о ње  о  од л  е т  т . 

њ  к ко то е: "Кој о ј л о  д   ледење, тење  од у ње  одо од от 
те  т е  д  д т по т е . о то  л  екој те  л  т ту ј  кој п  л   к л тетот 

 од т  , ко д , о ко о  поделу  е улт т те? 
л   уџет  пол ње  от   од у ње;  л  п до е  од лок л те ѓ   

пот о у к т   од ? Кој до е у  одлук   уџетот т ? о е о е т е  д  е по ет   
уло т   е те, дејќ  т е е то е од о о   уџетот  до ќ т т , к ко  д јето  п -

њ т  по  о т ј т . Лок л   о л  ед к  к  о е д  е т, о 
о д ње  т о е   ње  о отк , ко е е дек  екој  д   од о о о т , 

к ко  о то  то пот о у те, до у те  од   те д у  те е  т  е т 
ед о. 

е  дел од о ој еко  е о те  еле т те п оп   ко  ко  е п е у т  лок л-

те одо ду њ   те от  т ј  о д у  о о , колку е то т е  д  е лед  к л -

тетот  од т ,  ко  уп т  т е  д  е л т ? то т е  д  е п  о лу ј ко  од т  
е е о о л о т о п оп те т д д  ?  по еќе о , дете одул     . 
т укту те  од о о о т   ел от те  о е д  д т у  о еде  п е лед  од о о о т  
л  о „ е е  д ј ,  п е  д  одул . у  к  л т , њ   по у њ   

т ту те, уп  л  поед  , ко у к к  те   о   о  ко  л ј т  
одлу у њето  одо ду ње  ед т  , то т к , о е д  е ко т т. 
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3.4.  еко  : оку е т ње  п ње  елото 
Ко по е т    е  доку е т ј   о те о   одлук   е улт т те  пл о те 

дл   те е т  т . те о  о  т е  д  д т доку е т , о јект , 
л   до т п  о е т те. оку е т ј т  о е д  де о еде  л птоп л  ко пјуте -

ј ото е то е дек  д т  е оод ет о п е . 

о од п о ле от  до т  к т , е улт т те о е д  е п т д  д т дл  о 
ко  л   п  д , то т к , одул . о о у лу , д т ј т   ед т  л  

т ту ј т  кој  е од о о   ду ње о од   п   елото, кој  о е  ук у   
о те  од , од те е  ко е п е л о  л  д у  о  по  о од т .  

ко елото е пол  о п , те   одо ду ње о е д  е т т  о е у ње од 
те те е  т  д  одул . 

 
п њето о е д   клу у  лед е еле е т : 

е е , ју , ток, п д д к ; 
поло л т  т укту , ул , ек , е е , ј  т ту , у л т , о л т  о т е  
д   е јодел т о;  

Лок ј   о те  од , ј  у  л  е , лок ј т   е к  / е , т ;  
о  ѓ  л   од кој о ;  

до   опе то ,  п . ете  т к л т  л  пу п , коп  у  л  у от ;  
ок   д ење  под е те од  л  ек ;  
л  од  лое  л  о  о упот е . ко , ко  е те д де  ој т , к ко то е 

дл о ;  
ео к  о ,   о л т . 

 

 

 

 

 

 

 

 

ко е  по тое к  п , т  о е д  е 
т . 

о от  од , ул   д  т е  д  е 
ед т 

 

п ње  т ј т  
п њето  т те те  о е д  е п   т т  п   елото, к ко  те от  

одо ду ње. о ед к т  е   п ње, к те по еѓу од т   т ј т  т е  д  
т е о у по дл . оте ј л  к о -ко т ј  о е д  е де т ку  о у поле о ко 

д т  те  е дл   ед  к т .  
лед те еле е т   т  те  т е  д  д т клу е  о п т : 

д  то лет  
ко те то т к  то лет   е  те   о ње  т ет : ко  е по тој те п оп   пл о  
 од   т ј ? људу њ  п е  од т   у е те о е д   де т ку т 

те  еле ето. 
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ко те то т к  то лет   епт к  ј : п јте  п ет т те  до ќ т т  л  
од о о те к ко е п т епт к те ј , к ко т  од  е т ет   ко  п оп  по тој т. 

људу њ  п е  од т   у е те о е пок т дек  епт к те ј  е попл е  о 
е о т   до до , л  дек  т е е п епол ет . 
ко те то т к  то лет , к л ј   т ет : по ет   п е т тел  т  ќе де о у 

те е , те ју јте о опе то от  дете д л  т е  п о еду т т д д те  т ет ње  
отп д те од . К де  пу т т отп д те од   д л  те до ќ т  о елото е по  ? 

ко те пол к  то лет  : к ко е уп у   кое е ото  под е те од , колку е око? о е л  
етот д  ј  ко т  од т   п ење  еј те о   од ? К де е п у  од т  

то е оѓ  о у кот ? л  е ко т   е јодел к  ел  ? К к  е ку т т  од до ќ т т  
о о  о л т? 
о е о е т е  д  е по ет   у л те то лет  д у  ј  то лет , дејќ  

уп у њето о  е то п ет т у  п ед к. л те то лет  т е  д  д т по ете ,  
т те  пе о лот  тење т е  д  е о о т  . еко   д  подет л  п епо к   

те ју . 

3.5. еко  : о е к   к  те т ње  од т   

 о о  еле е т  о ојот   е л   к л тетот  теко т  од   т ј т   
  оп о т  о ду њето о од    т те те .  

Оп о т те о е д  е лу т п е е о, ко    п о е   е ето до до  л  топење  
е ; о текот  е о т  ко  пол њ  е о оту т, л  ко т у о, дејќ  од т   

пол к те то лет   епт к те ј  о е д  е лт  о по т  л  по д  то  то то лет те, 
у те, е к те л  е е о те е ло о од у . људу њ   п ење  те ју  о 
еле т  л  о е д  де т ку т о у   оп о т . К л тетот  од т  о е д  е 

о е у  п еку л   од т , додек  к л тетот  то лет те о е д  е о е , п ед е, п еку 
ко т у о људу ње.  

о те  те то те  од   п о е к т   те от  одо ду ње  к л ј т  ќе 
д т д де  подолу. еп к, п епо л о е д  е д т п епо те одул . 

3. . . е т њ   од т   
о п п, опе то те  ј о ду ње о од  т е  д  т едо  п ту њ   к л тетот 

 од т  кој  ј  до т у т до пот о у те. то , п от еко  ќе де д  е ј те  лок л т  
л т од о о   к л тетот  од т   д  по те коп ј  од е т јот  т  л . ок ј 

п оу у њето  "о ј л т " л   е т те, о у ќе де те е о  у е те  д  
п о еде те т ње  од т . 

те те то  о е д  д т до    до ње  д к ј   к л тетот  од т ,  то е 
у те по о, ле о е п о еду т. е те е о у у т  то  к ко д  е п т те то те  к ко 
д  о т  е улт т те, п  у е те о е  д  ј  п т о  д .  п е , 

ду ње о т т  о е о д  е отк е о п е о   од  о по о   т т те т ле т . 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ду ње о т т  о е о д  е отк е о 
п е о   од  о по о   т т те т 
ле т . 
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о то   т т о о те  од т  
ледење  о те  од  од ко т ј   т т  о е д  е п   д  л   . 

о, до  п е лед  по тој т  ко е т ј   т т  о од т  од у те, т е  д  е до е. 
е  д  д т  о   од   т ко   то т е  о еле д  е ет т  п ет т  
 те о   од . О   дек  о  од л  дело   елото, е поте ј л  о   

од   п ење  ј о т ,  о  д  е л т. то  е подо о д  е те т т о е л  
п е о   од  о т  е о ,  п е ,  е е п олет л  лето. е те о т д   е т 
п е ок  од  од у л тето л  д  п т те то  д ект о  ото е то. л о т   

о от  од  т е  д  е еле . у  еле к   к л тетот  од т , к ко ој , т о т , л  
д у , т е  то т к  д  е  п т. к  п ет , к ко то е т о л  ед е т  

те о т  о е д  ук т  к о оло ко ду ње. 

Лок те  јде  у   е улт т те од те тот о  д  е ед т,  о е д  е п е е т   
п т .  е ту ње  п ње д  одул    . 

то о, о е д  де о у о т о ледењето  ото  т т  о т от у  п еку ел т  
од .  п е  , ок , к   ед  о   ко т ј  о т т - де  у  о т д  

д т   е о ко ледење. е улт т те од те тот п е   о текот  ел т  од  д  
п е лед  е о к  лукту , ко  о е д  д т ко   . о о т од ко к ет те 
по е те лое , теку ње  л  те  о под е те од  п еку е , л  от  

е т л ј  о ѓу о, о е ј о д  е о е  о по о   т ко  о то  п о . то  е до о 
д  е е  кол т   е те  те пе ту т ,  дејќ  о е п ет  о е д  е по  о 
ко е т ј   т т . о  д  е о е ед  дек  è е оод ет о е т о,  д  е е е екој  
поте ј л  е к . јте о п ед д дек  те то те  п у т о  т т  о од т  е т е  д  е 
п т  туде о, јдо о е  те пе ту  д  тепе  ел у о . д  одул . 
Ко  о  е п е о   -д е  о о  о текот  ел т  од , е улт тот е те е е   д  
ко  л к   лукту те  т т те о од т ,  те пе ту т   е те. 

у  п ет   к л тетот  од т  
к оо , к ко то е кте  ко  потек у т од ек л те те , п ед ку т о у 

оле т  по  о од т . то , кте те е ј те п ет  д  е де т ку т  
е ед о т  од т   п ење. од т  од е т те  о    ло о од у  ле о е  од 

к оо  по д  ко т ј  о о е к   / л  от к  ет. о колку  лу т ј   
еде   ет од  л о  кте   у  ! д  одул     

од т  од ј те у   е т л те од  те  т е  л те д   п т  едо  
о о   е улт т те т е  д  д т до т п   ј о т . ек е ј т   л те  од 
кол т   од  до т п  до ед т .  пој т   к оо  , к ко то Es he i hia oli - 
oli  л  е те окок , т е  д  е е, л  т е  д  е по  о л те  л о то ј   л ње  
од   п ење  к оо .  д ете е д к то  кте   к о оло к  ду њ : o - 
oli л  е те окок   т е  д  е јде о  l од   п ење д  одул  . 

3.5.2. те ју ње  еле т  л , од о о   од   д је, пот о у  
Ко те  те те  од  ј е то е оку т  п о ле те л  т л  пе еп  - 

,  п е , к л тетот  од т , л  п т п до од  - о по ед  о до у те  од . о ко -

тење  п л  л  п еку т. . п т п т е  п т п к ко то е ње, у д о п о ле те  
ку т т   ду от  ко кот о е д  е до ј т. о  те лек , т -   д у  

клу  о то  о елото о е д   е по  д  д д т ое лење  пој т   оле т  
по  о од т . т у њето о е д  е п   о елото  т  пе еп ј   к л тетот 

 од т   п ење. Од л т те т е  д  д т по  под то   л   од т    то  к ко 
ј те одо од  те  е од у т  д  еко  п е   п л   ок   п о еду ње 

 те ју  о одул .  о т ук  од т кот, у е те  о еле д  п о ед т те ју . 

 

  



одул  
 

  Пу и циј   WECF 

3.5.3. о е к   к о ко тење  л т   п о е к  т ј  
 п о е к   кот л   оп о т  од ду ње  у   / под е те од  п ед к ,  

п е , од т   от ко ѓу о л  отп д  од , л   к л тетот  у л те то лет , 
о е д  е ко т т л т   п о е к . д те еколку п е   т  о   л т , к ко  

о   то  к ко д   ко т те о е о , о одул .  
о тој т   у те л  е те  т  окол , то т к , т е  д  е п т т. о о  ло д  
е п  д л  по то  пок   у те, л  етк  околу пу п т  л  у от т ? о т ук   

под ње  е т  д де  од т   т кот, де т  о т д   п т о те оп т е  
еле к , к ко то е п е ету ње  тој ј  од те о ѓу о л  пол к  то лет  до 

у от, у т т   еле ето, л  лок ј т   о от  ду ње  п е , од о е л  
долу, е е о л  ју о од о от  од .  ѓ те ко  е т о л   у те т е  д  

д т те ју   те п кт к   е т л ње  те по е . 
околку е ко т т то т к  то лет , к ко е о т  т ет т отп д те од ? л   ло 

к ко  к од ење  оле т  од ду к  о   од ? о лу ј  у  то лет , к ко до -

ќ т  уп у т о од т   у кот? л  ј  п т од е е  е е  етот о л т 
ло к де? 
у  о   к о оло к  ду ње, к ко то е л тк  ко  е ко т т  леку ње  од  

л   кл д ње  од  о куќ те, т е  д  е људу т  де т ку т. п ок п л оде   
о л т   окол о т те т е  д  де под от е . 

о од о   п њ т  по  о т ј т , де т  о е д  п т п о е к   то лет те о  
ото у л те  д у  ј  то лет , д  п т п о е к   т   д  одул    .  

 подо о ње  по д т   т те те   пот е т  е , о одул те    
о ј ет  е к те по еѓу ењето  е  д јето. те кт  е  кој  е дел од одулот , 
о пок у  п о е от к ко п еку о етлу ње е пок у  по тоење  п то е   ете до пот е т  

 ење  ете. Клу от п ед к  от   т   е к  у ло  о по ед  о 
од т  е оде ото т у околу о  те . о е д  е д е о  т у те   д  по е от о е о д  
е д кут   то лет те  о то у е те е к т д  од т о у л те то лет . Кој е од о о е   

отењето  од у њето  то лет те? л  е то  д екто от  у л тето, п е е јќ  ј  
од о о о т   о јект те?  

ѓ те, ед к те л   д т ј т  од о о   од т   докто те е  о   
о   т е  д  д т те ју   ење  од  д т е  олу њ . 

3.6. еко  6: е   о , о л ње  ед т  

е те т у т ек пе т   од   т ј   ед т   по у т д  поделу т о -

.  п е , де т   л т т т те о п е о  од од , ко  то луѓето   о т.  
еп к, е де о д  е о оту  о лок л те л т   д  е о т ед к  кт о т   
ед к  д  ј  под у т е т   ту ј т , к л тетот  од т   т ј т , де т ку ње  

  те те, к ко  оп т т  пе еп ј   од т   у л те  то лет .  
е те о е д  по т д   о л т ед у те  од еле у ње  де о  по ете    

од еде  те  од о л т  од т   О , к ко то е : 
ет к  де   од т :  т 
ет к  де   то лет те:  ое  
ет к  де   ење е:  Окто  

о ел д  е п е е т т е улт т те  поделу ње  о  е ко о д  е п  по те , 
ко , те  т .  п е , о   оп о т те од ду ње о е д  е т т о  

т ј   ледење,  то  д  е под ле е  о от дел  п т   елото.  
о т у, е п епо у  д  е от  по те   д  е к  о у л  л  о у л от ол, к де 
то е улт т те од л те е от о е   у е те  по ет тел те  у л тето. 
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е  од ед о у л те о у ј  
п е е т т е улт т  од кт о т те  

  о л ње  ед т     
 

 

3.7. еко  7: ој  пл от  к ј   

Ко е о, л т  ел   е д  е де т ку т л о т те  п ед о т те  те от; д  е 
по т е подо у ње  д  е т те  оп о т те ко  о е д  о ло т к л тетот 

 од т . о де т к ј   те, оп о т   о те подо у њ   те от  од , 
ед к те к   лок л о о о е д  до ед т до подо о уп у ње о кот,  п е , о 

тење  е   о от л  е к те; т л ње  т о е  пу п  те ; е ед о 
уп у ње о о е к от  от к от ет, л  ду   ло ње  д д  л  т л ј   

е т ле  те   одо ду ње.  п о еду ње  де те кт о т , к те 
е т  т е  д  е п о е т  поте ј л те о  т е  д  е д кут т. еп к, о у 

подо у њ  - к ко тење е е о   од  л  у , л  под ње  е т   о ње  
ј о т  - о е д  е п т о лку л  е  к  е у . о т у, од о о о т   
де те д   кт о т , к ко  е л ото е е, ќе д т о у   до ол теле  

п едок  подо у њ . 
лед те то к  о т д  д т   ој  о д л   т п е те  к о е  пл : 

• о по т у ње  кт  лок л  ко тет   од   т ј ;  
• дете е л  о пл њето  о по т у њето  ел те  е е к те к   подо у ње  

еко  -по- еко  п о е от кој т е  д  де п тл  , о д л   п л оде   лок л т  ту ј . 
епо к  од д у  ек пе т   л  п оект  о е д  д т ко ; 

• де т ку ње  ј те е т  т  ко  е пот е   пле е т ј   к о от 
пл ; 
• ко е о о, д  е е л т  туд ј   пл от о ек пе т те  д у те е т  т ; 
•  е о е ед  клу у ње  те  е те,  те о ј л , пол т к   култу  кл   

ед т , о те   п о е те  до е у ње одлук ; д  е о е ед  те ѓ   ед т  
д  т п т п до о те; 
• О е едете е дек  отењето  од у њето  пл т  т л ј  е о к л ку  
пе о л  дек т  пол т к   т т   од т  
• о е к   поте ј л  к  о   пле е т ј   пл о те; 
•  е о е ед  еко о о отење  од у ње  те от; 
• Ко тете  е улт т те од   д  ло те  к  подд к   лок л о, е о л о  

о л о о; клу ете   ед у те; 
 3.8. еко  8: е т ј  поделу ње  пл те деј т ј  
Клу е  дел од  е оод ет  доку е т ј   о те о   п ење е улт т те  пл -

о те д  д т дл   те ле о   ед т . о те о   од т   т те 
те   њ т   подо у њ  т е  д  д т о јект   до т п  о е т те, , о о т 

од п њето, е улт т те о е д  е п т дл  о ко  л   п . дете то т к  
еко    одул .  
о т у, т от   т е  д   доку е т  е д т   о т о   одлук , к ко  к те 
пект   п о еду њето  . о т    т е  д  де т п е т   до т п   те. 
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О ј е те е улт т , поделу њето  д кут њето  о те о те ќе ј  оле  

е к о т    

3.9. еко  9: пле е т ј   пл от  к ј  

Клу е  еле е т   е п о еду њето  е ект о т   де т ку те пл о . о еко  
е к те ќе т ед  дл  е ект -  п е , ко о л т околу л от до о е т  - о е ектот 

 к л тетот  од т  е о е д  де д ект о дл . к те кт о т  к ко то е оле у ње 
 о у њ   о еко те кт о т  о т те те о   од т  ко  о е д  т п  

е л  е ект   к л тетот  од т  по ед  л  ду   по т  од . у  е к  -  п е  
де ек ј   од т , л  о ње  од т  - ќе т д ект о л ј е  е ед о т   

од т . то , п епо л о е д  е лед т е ект те од пл те е к   кт о т ,  д  е 
т  еду т о е к  о ј ок п о тет  ј ок  е к о т о ње  

д т е те  
 

3.10. еко  : о то , подо у ње л  д пт ње  кт о т те   
 

 д   ете е ект о т   п е е е те е к   деј т ј  еоп од о е д  е ко т ол т  д   
лед те те е улт т ,  д  е п о е т те  то  е о п ед, туку  по п о еду њето  
кт о т те. О  о е, по то о, д  е п  о л   од т , п еку људу њ   о 

ко тење  т  пек к  о , т ... о о е од еде  деј т ј  д  д т у пе , о 
д у  о е д  де по лку у пе , п  ду  о е  ќе т е  д  е п л од т  о те ту .  

то , кт о т те  т от   т е  д  е п т д  д т дел од еде  ко т у  п о е   
о то , п о е к т   к, д пт ј   ту ј т   доку е т ње  е   о . 



 
  

одул 2 

 од т  
то : д  Кл ек  

од  

О ој одул од   дело : 

A. ј    

B.   

C. З ј     њ  

 

од т  е ед  од ј те  еп ут  олекул   по т  од пл ет т   о те 
о .  пе  ој т  ко  е од о о   еј т  ок  п е  о п од т   
екојд е от от. отот е о е д  по то  е  од . К ток о т  еко  од ој т т   
од т  е д де  о лек ј  A. ј     д  о потт к е леду њето  т те о 
екојд е от от. едло е  е  ек пе е т . о лек ј т  B.  ,лок л те  
ло л те клу   од т  е оте . у  е  под е те од , од еде  пект  од 
е о л те  лок л те у ло , к ко  кл т к те к кте т к . о лек ј т  C. З ј   

  њ ,е п е е т  пој т   л  до  п од  од   п ење 

Ц  

е те тек у т ењ  од к т   е ј т   еду т ек пе е т . е о е д  
оп у т  пект   оде от клу   т те д   по у т о к кте т к те  
лок л т  од . т у т е   л ј ето  кл т к те п о е   п о е л те о тој   

од т    лок л т  де о т о од . е те о е д  п т л к  по еѓу л те 
до  од   п ење, д  п о еду т ек пе е т   д  д т к ко по т  ј  п о ту  од т  

 д  п т те то   д  о п о е т к л тетот  од т . 

К   

у т , у ње  то к   топење, пе е  топл к  к п тет, пол о т  олу л о т, 
pH ед о т, по к  по ; оде  клу , е по ј , ко де ј , е , лт ј , 
кл д ње, у ење, под е  од , по к  од ; т укту   по т , до  по , 

п е т тел о т, под е  од , о   

/ ј  

Мат рија  По ото а 

л  т кле  њ  ,  пл т  
т п њ   

е те д  до е т еколку п е о  
од . 

у , те о ет , еј   од   

одел  олекул   од   

ол, еќе , ло, пу , , к п   

п ј л , њ , т п , ко к   Ко к те  д  е под от т п ет од о. 

Л то  т ј   пе к л , о   

ук, т њ , к л, оле  пл т  њ  
о к п е 
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 од т  

A – ој т   од т  

о ед 

л  у е те т  екој  о  кој о е д  ее е  од ?  л  еќе кое е е ее, 
от о кое е  д  у е е  од  екој д  е ј т , е  л к  д л  е оле о от о к ко ло  

л  л ект к ко п ел  л  к ,  од од т . Луѓето е о то т од од т   д  
п е е т, туку  - % од те тел  е у о т од . од т  е то т к   о е л те  

те у те т  п . о њ , ек , о у т , е е . од т  е о у е  дел од екојд е ето.  
т е  од   д  д е т  пот о у к  о лек , , т . , т по т ек , о њ , т .  л  

ек е ј  пл ње, к ј ње  од , к ј ње  . од т  е пот е   екојд е те кт о т  
к ко от ење, п ење, тење.  е е  еле е т  отот,  о о е о  п о пе тет  до о т.  
д  е дојде до по оле о ње  ул е л о т   од т   п ење, пот е о е д  е т 

еко  еј  ој т . О е ој т  по еко  е е е ој т    п  по лед по лку л  по еќе 
к е    пок у т о ту к , е е  еле е т . 

1. ој т   од т  

у т  

од т   п о е  у т  од 1g/cm о те  о тој . К ко  д  е, то  е е у  ко  од т  ќе 
е. олу е от е оле у  о т   т ј  од од  о ,  у т  оп ѓ  до , g/ . 

К ко  д  е, от лед  „поле е  од од т  то  то ле д   еј т  по . К ко то 
олу е от  од т  е оле у  п  у ње, тој   оле  л . е : е к те  од  
о е д  пук т о текот  т  доколку е е до о ол .  

о тој   те ј т  

т  к л   те пе ту  о „ тепе  ел у о   ко т  то к те  у ње  ење  
од т   е ење.  д ете то к  од т  ј  е у  еј т  о тој . ко от подолу  од  

њ т   те п о е   о тој т   од т . од т  е ед т е т  олекул   е ј т  кој   
 те т  о тој  о п од т .  

 

 

ко  1: од - о тој   те ј т . 

о : http://en.wikipedia.org/wiki/State_of_matter 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/State_of_matter
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пе е  топл к  к п тет 

од т   о у ок топл к  к п тет ,  kJ/ kg*K  о по ед  о о у д у  те ј л  
к ко ет л  п . еле о ,  kJ/ kg*K  л  д у  те о т  п . ло ,  kJ/ kg*K . од т   пот е  
од – дејќ  о е д  од  о у по еќе е е ј  – о у е е ј   д  е топл .  о т т  ј  

у  о  е е ј   полек  е л д . Од тук , оле те оде  по  о е д  д т лок л  
е е о   е е ј   о е д  ј  ко т е од т   е ње. ото о е от  к ко оле  
е е о   еење о  по ок  те пе ту   е от  о ето отколку о т е о т . 

ол о т/ олу л о т 

од т   олекул  т укту  о по т е   е т е  дел ко . О  ој т о е о  
олу л о т   д у те уп т  о од т . ол те олекул  к ко еќе , ол  ет ол ле о о е 

д  е т о т о од . лото е ко о е т о л о  пло  к ко те ок лој  по т   
од т . К ко  д  е, доколку ко т е пу  л  л о ед т о о е д   ло е уп т те 

к ко ло л  т.  
  

 

 

 

 

 

одел  олекулот  од т . 

о : www.uni-duesseldorf.de 

 

о к  по  

о о е по е т т  пол о т  олекул те  од т  п ед ку  л  к  еѓу . к те 
по еѓу олекул те по к от по  п ед ку  о ле о т е ку   по т   
те о т  л ку до по т  од т  л  д у  п ед ет. е ку от  лото е л е  од 

е ку от  од т . л те по еѓу олекул те  од т  е по л  отколку о е по еѓу од т   
т ,  л те по еѓу олекул те  лото е по ок  од т е по еѓу лото  т .  

лу т ј т  подолу, од т   лото  пок у т е ект те од о д ње  ко к е   ко ек е  
е ку  ко  е т е  о . т  - олекул те к  е то т к  од о о   п ењето  

к пк те. о п од т   екојд е от от о е е д   д е е ект те од по к от по . 
 п е , еко  от  о е д  „од т  по по т   од т  п . оде  п ј к . од њето  

еколку к пк  пу   п ек у  л те к  по еѓу олекул те  од т   о у ту  по -

к от по .  
 

 

 

о к  по    
л  те о т  

( од   ло  

 

pH 

pH е е к  кој  оп у  к к  е ед т  –  л  к ел . по у  од  о у к ел  п еку 7 

еут л  до  .  о у оло к   е к  п о е ,  е од еде т  pH ед о т. ко 
е л ку  п е о у од опт у от  д де  е к ј , п о е от е  д  у пее. е , от 
то к  пот е  од  ед о т околу  кој  е о е еде  од елудо т  к ел   д  ј   

т . 

http://www.uni-duesseldorf.de/
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2. е   кт о т  

јте   у е те д  оп т к к  е улт т  о еку т од лед те ек пе е т , то то  о 
о еку т  то еле ле о текот  ек пе е т те: 

у т  

• л  те ј л  њ , т п , д о,  пок у т л о од е у ње ко  ќе  
т е о од . е пло т л  пото у т о о т од т  у т .  

• у ње  од  о л  т кле  њ . ето ќе е к  ко  ќе е о  от  
ќе е . пол ете  т кле  њ  о од   т о ете  о к п е. т ете  о 

у . лед от п т ко  ќе  д те д о  по еколку  т е т е  д  д т к е .  

о тој   те ј т  

• К де о е д   јде е л те о тој   те те од , , п е  о п од т  
ед ?  

ол о т/ олу л о т 

• ок ете  о елект о т т к  пол ет  те ј л  к ко пл т  т п њ  п .  пл т  
пе к л , л  ол  дек  од т  додек  те е од е  о е д  де п ле е  од елект о ко 
пол ење. 

• олу л о т  л  те ј л : ол, еќе , ло. то е лу у  ко  ќе е упот е  пу ? 

о к  по  

• К ко лед  по т  ко  од т  е т е  о те к  еп у ет  о о д о? 
• е т  тој т  екое дете д   к  д е д у  е о коло !  О  т е  д   де о т  

к те по еѓу олекул те  од т   к ко т е о т к у  т укту  п . е ку  л  
к пк . ед етот п . к ,  кој екое дете т е  д  о д  о ед т  к  додек  о д у т  
д  к   д у о дете, о де о т  е ектот  пу от  по от. 

п ј л т  о е д  пло   по т    од т . околку де т  е о т д  ј  т т п ј л т  
тел о  по т   од т  о е д  ко т т т ј . од њето  еколку к пк  пу  ќе 

о у т  по к от по   п ј л т  ќе пото е  д ото. 

pH 

е ење  pH ед о т   л  те о т :  
О ет, пу , Кок -кол , до до , к ел  од , од   п ење, по ток л,  
е е л  п њ  

• де  о ек те  kg. Колку од е о/ е  е од ? 

• о ко  о тој  по то  од т ?  
•  кој  те пе ту  од т  у   о ?  
•  кој  те пе ту  у   о  о к т  од ? 

 

кт о т  по  о  

• ко о л те от до , о ко  ту  до ѓ те о ко т кт о од т  о л  
о тој ?  

• о ко  е е  од од т  по т  о т  ед  е т ? л  е е к те у ло  
л ј т  к л тетот  к т тетот  под е те од  о т  ед ?  

3. о   допол тел  л те ту  

Wate  “ ie e fo  “ hools, U.“. Geologi al “u e  U“G“ , . о т п  http://ga. ate .usgs.go /edu/ 

Wate  “t u tu e a d “ ie e, . о т п  http:// .ls u.a .uk/ ate / 

http://ga.water.usgs.gov/edu/
http://www.lsbu.ac.uk/water/
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 од т  

B – оде  клу  

4. оде  клу - ло л о 

оде от клу  по у  о оке от дејќ  то  е ј оле от оде  е е о   етот. ок  % 
од по т   е ј т . о е т  е е ј  ј  е  од т , о о е о о т оп к те п едел . еку 
е по ј т , о о е о  по т   о ето  ко  коп ото, е о д  л . дејќ  п е т  

од  е поле  од о ду от, е к у  о т о е т .  око, о ду от е л д   од т  е 
ко де . О  о д  о л . ет от  п е е у  о л те ко  коп ото.  

Ко  л от о ду  е ет у  о л д те п едел , е к у  о е; од  о е  ко  ќе де  
пл . Ко  о ду от од  о е, тој е л д . Л д от о ду  о е д  од  по лку л  отколку 
топл от о ду . ко о л те од т ко де  од  до од еде  кол , по у  д  е  

од т  п ѓ   е ј т  к ко до д, е  л  д. дот о кој п ѓ  од т   од лок л т  
те пе ту . Ко  од т  п ѓ   е ј т , о е д  ле е о по т   д  т е до под е те од , 

л  д  те е по по т  е до по оле те оде  по . 

еку о  л  у , под е те од  т т до по т   п еку те  ек  т т до 
оке те.  пол те к е   ок те пл к  е , дел од од т  е по тој о о т  
о тој  к ко  л  е ,  т т  п еку топење о е д  е т  о оке от л к  .  

 

 

л к  1: оде  клу  

о : ttp://mk.wikipedia.org/wiki 

5. оде  клу  - лок ле  

Лок л те од  клу  т од ео к те к кте т к  к ко т , л т   о ето, 
ок т   ет от, те пе ту т  о текот  од т   топо ј т . о лед ете  од те 

ед  те пе ту   кол е т  до д о еколку до  о оп  д  т ел    л к  .  
 

д е пе ту  [°C] 

( ед  од ) 

о до  [mm] 

( ед  од ) 

о ј  ,   

 ,   

Mо к  ,   
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т ул ,   

Ло до  ,   

M е  ,   

Ta ел  1: е пе ту   кол е т о до до  о еколку до  о оп   
о : www.klimadiagramme.de 

 

 

 

у  2: ед  од  кол   до до  о оп   

о : http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/average-annual-precipitation 

6. е   п њ  

• Ко  л  о е е т оде от клу ?  
• Колк  по  од е ј т  е п ек е  о од ?  
• т јте поед о т е  л к   оде от клу . е у јте   оп ете  те  о тој  

 од т .  
• по е ете  л те до   од т  ко  п ѓ  од е ото.  
• то е лу у  о те п е о  од од т  о , у  доколку  по лку е ? 

• л  у е те еќе е ку   по те у  / попл ,  д л  т п ет т  то  о ело 
то  д    от екојд е е  от? 

• К ко е пој у т е те о т  ед  о текот  од т ? 

• л  ед т  е кло  ко  у , п  оттук  е  едо т токот  од ? 
 

7. о   допол тел  л те ту  

Eu opea  Wate   / : - , . Cli ate Va ia ilit  a d Cha ge I pa t o  Wate  Resou es i  
Bulga ia. о т п о http:// .e a. et/e /pdf/EW_ _ - _ .pdf 
Water Science for Schools, U.“. Geologi al “u e  U“G“ , . о т п о http://ga. ate .usgs.go /edu/ 

http://www.klimadiagramme.de/
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/average-annual-precipitation
http://www.ewra.net/ew/pdf/EW_2003_1-2_04.pdf
http://ga.water.usgs.gov/edu/
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 од т  

C- е ј т   од т   п ење 

8. од е  од  

 

лед от тек т о оп у  текот  од т , 
по у јќ  од то к т  ко  т  ле у  о 
по т  до то к т  ко  е пој у   
по т ; п . о  л  у . од е те 

од , по е т  о одулот B оде  клу , 
е е е  од е те до д, е  ко  е 

лт т о по т . л те  е ј т  
те  ј  п леку т од т  подл око  
по т   ј  од т до те от  под е  од  
к де то ј е то т т  о п о оѓ  п тот д 
до по т .  

о т  е – јо о к о – к   к ењ , 
л , т њ , о к  те ј л , о ду , од   

о у л  о . то т к   по еќе 
л  лое  л к  .  оле  лепе   
л  до  по   екој   у к т  

к кте т к , клу у јќ   ој т , тек -

ту т , т укту т , дл о т   е л те. 
Ко по ј т   дл о т   по т  л ј е 

 од т   под е те од . о то  
те  е   уп т  по еѓу од т  

 по т   т т  е улт  о,  п е , од  
о т  о е л  л  о  о е л  
о л  т . о т  о е д  де 

лте   д   п о  е л те, пе т -

д те л  к ел те. К ко то од т  по у  
 по т  о е д  о е е д , пот е  

те , к ко е л , о то т к   тет  
те  к ко е , т т  л  пе т д .  

К ко то од т  ле у  подл око, по еко  т у  до лое  ко  е о е д   п о е. е е 
о о т л о  лојот попол у јќ   те к л   по   по т  к ко у ѓе . О ој лој  по т  

пол  о од  е к  одо еп опу тл  лој. Ко  о ој лој ќе т е до по т , под е те од  
о т о .  

о о т од лок л те ео к  у ло , по тој т л  до  о   одо еп опу тл  
лое  по  ко  т    д  е д  од т  од по т . те е е  д о  л  
у  е те к от у . ој у  е оѓ  о ео к  деп е ј  к де под е те од  е подло  

 од еде  п т ок. О ој п т ок е толку оле  то од т  ле у   по т  , е  
пу пу ње д  л к  .  

 

л о т   под е те од  о е д    о е д  до т е тот  ет  дл око о 
е ј т . у  те   под е  од  е aquifer, к ко  д  е, о ој те  ј е то е ко т   д  

оп е о  ко  од т од  по о  д  о е ед т до ол о од   пот е те  луѓето 
ду т ј т . е то л те лое   т укту т   одо еп опу тл те лое  е о т 

дл око о е ј т . о у е то, то подл око под е т  од  п од , т т  е по еќе т те . 
л те лое  о е ј т  о о д т лте  е ектот п е ту јќ  ј  од т , к ко то е по е то 

по о е, о по о   по т . одо еп опу тл те лое  л у по т   е ј т  е кло   
ду ње. е кото ду ње  под е те од  о ј о у лу  е п ед к о од о екот. 

 
ел  : лој  по т  
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о д  то , т т т   од т  е од у т ко ење. о лед ете о одулот B  о   
т т   од т .  

 

опол у њето  лок л те о   од еоло ј т   кл т . о д  то  то одо еп о-

пу тл те лое  од т о од еде  кол  од , лок л те ду њ  т од е те 
од по лед те едел  л  е е . ко  по лку е  / л  ок  те пе ту , у те  

о те о е д  п е у т.  

 

9. од   п ење 

по ед отоколот  од т   д јето  UNECE  WHO “ од   п ење е од  кој  е ко те , л  
е ет   до т п   ко тење, од т   луѓето  п ење, от ење, под ото к   , 

л  е   л  е т ,” од т   п ење л  п е о л т  од  е од  о ок к л тет кој  
о е д  е ко у  л  ко т  по е о  п ење  от ење о ок к од тет  по лед . 

 т е  д  де о у т .  
о е д  по тој т л  о   од   п ење о о т од ед к те у ло . од т   

п ење о е д  потек у  од под е те од  о , у , по к  од  ек , е е , 
е е о , о њ , до до  л  ду  л . пот е т   по к т  од  о е д  де 
епот е  доколку лок л те под е  од  е етк  л  е о е д  е п т . о к те од  
е по кло   ду ње од т   т опо е ет к   п од  кт о т   еко  т е  д  

д т л   дек т о т ет . “u fa e  
ко % од т  пл ет  е п ек е  о од , о л дел од е  о е д  е ко т   п ење 
д  т ел  . 

 

 

л к 2: одо еп опу тл  лое   у  
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олу е   од  

[km³] 
о е т  [%] 

куп о 1,384,120,000 100.00 

оле  од  ( о е) 1,348,000.000 97.39 

е  од  ( куп о) 36,020,000  2.60 

е  од  

од  о пол от ,  о о ето, 
ле е  

, ,  .  .  

од е  од , л  о по т  , ,  .  .  

од  о ек те  е е т  ,  .  .  

т о е к  од  ,  .  .  

ел  1: олу е   од т   е ј т  

о :  Marci ek & Rose kra z , Data accordi g to  Bau gart er u d Reichel 
1975; f .a .at/ /pdf/glo ale _ asse k eislauf.pdf 

о % од ет  е  од  о е д  е ко т  к ко од   п ење! О  е ек ле т  . % од 
куп ото кол е т о од !  

 д  о п е о  по л ко то е е ј  ко п ј т : 

ко ед  к д  пол е о од  l   то  ј  п ет т у  куп т  кол  од   етот, то  
околу . l ½ ко  е е  од   од  

• . l е   поло те  ле е , 
• 1l е под е  од   о  
• . l   е д  е по к  од  по  ек , е е , 
• . l п ток!!  е тео ет к  т  од   п ење.  

10. к пе е т 
дете оп т е  лте   од  

• е ете о д ото  пл т о е. е тете о оп ку о к п ето  д ото , т ете ј ле , 
пото  т њ   дод дете к л  от. 

• о д дете лку „ лк  од  по + од   е јте  

• ете о к п ето од ето  е тете о о . т ете лку од од т  о ето кое то 
е  е лте   дете то ќе е лу . К ко лед  од т  то те е?  

• пол ете ед о е о по  од д   ед о о л  к ко то е по е то по о е. т ете 
лку од  д по те  лед јте то ќе е лу . о јте д  о о ј те то  то о лед те. 

 

кт о т  по  о  

• Ко  до   о   од  е оѓ т о лок л т  ед ? 

• о кој  ео к  е тополо  е е те  лок л т  ед ? 

• Ко  лое   по т  о е д  е јд т  к ко т е ј  т ту т од т ? 

• Од ко  о  ј  е е од т   п ење? Колку дл око е т е? 

11.  о   допол тел  л те ту  

UNECE, WрO . P oto ol o  Wate  a d рealth. о т п   

http:// .u e e.o g/filead i /DAM/e /do u e ts/ / at/ p. at. . .e.pdf 

UN-“tatisti s Wate  Resou es, . A aila le f o  http:// .u ate .o g/statisti s_ es.ht l 

Nelso , “tephe  A., Tula e U i e sit , . G ou d ate . о т п  
http:// .tula e.edu/~sa elso /geol /g ou d ate .ht  

http://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/documents/2000/wat/mp.wat.2000.1.e.pdf
http://www.unwater.org/statistics_res.html
http://www.tulane.edu/~sanelson/geol111/groundwater.htm
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ење е 
то :  к е , Кл уд  е дл д  

е е 
ењето е о т  од   пу  е ед т е от је ект е   д  ј  т т е ј о т   

д ду л ото д је. о е д  ј  п е  д т у ј т   оле т  к ко у , д ј е , еп т т  , 
коле   д . 

о ел от ет екој  од  ,  л о  де  у т од д ј е . ењето е о пу  о е д  ј  
л  т о т   де т  од д ј е  до %. о о ој одул, ел ј т  по еѓу од , т о ењето  

од , е ,  о е ко д је е д кут  по у јк  о  о  од п ед од  одул . 
еко  то к  под то   WASH е д де  то т к . 

ел  
е те е о   о т   ење е о ел д  е т т  ој  д т е   

о ко  т е о т д  е оо т о екојд е от от. е е о е  д  о д д т к   ење 
е;  то т к , д  е о  ед т ,  од еде  у л т   о т   ење е  

еј т  уло  о т т  од оле т . 

Клу  о о   те  

ење е, ек л о-о ле  е , п т  е , ј о д је, п то е  к оо . 

од ото к / те ј л  
те ј л  од ото к  

л к, од , пу ,пе к . о е ете д л  пу от  пе к от е т у 

т ј   пе к л   т ње  

“Gltterbug“ п к , Glitte ug  п  
 е по т : 

http:// .ha dh gie eeu ope. o  

 л п  о е д  е куп /по  од ек де. 
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ење е 
1. ењето е: ј е  дел од л т  е  

ете о  по тој о д  д т е  о т . К т о е е, о о е о по по ет   то лет, п ед 
е    л  п ј лот,  п ед т ње  ло то о т  у т  о ел д  т т  од 

поте ј ле  п е о   оле т . ењето е е ј е  дел од л т  е   т т   
ј ото  оп т е о д је. ете е ј т о л д  од   пу . ете п о е пл к т о од , 

пу у т  пото  те о е т ј т.  к јот о  д  д т е  о т  од . околку о 
е те о е  т от те ј л  у ење подо о о т ете  ете д  е у т те. о лу ј 
лк  те ј л д  е ко те   у ење  ете, ењето  ете е  к ко  по т е  

е ект. 
дете е   ктот дек  лк  т т ту   ко пјуте , к к   т   л, о т д  од т 

по еќе к оо  отколку  колк   до о-од у  то лет 

. ек л о-о л от п е о  е ј у  ко  оле т те-п ед к  од к оо  е п о јде  
о тол т   ед  л о т л  от о  е п о олт  од д у  л о т. О  е о о е о е то о 
е т т   елод е  , к де ек л те о  е е то јде   по т   ете  

пот о у те. ј е то, т  е е дл . то е од е у  до еко  ек , к ко т е 
п ед к  од от у , о еко  л  е т к  <  е пот е   д  е п ед к  

ек ј . у  ек , к ко т е п ед к  од л о ел , т по оле  ој о  
> ,   д  о д д т ек ј . о од у т о  дл  ко т ј   ет, о е ек  
е то п ту т  ко т   л  п ј ло . 

т  пок л , ед о т ото ење  е о пу  о е тел о д  о л  кот од 
д ј е  од - %,  ек   е п то от т кт од - % 

дете по еќе  : : http://glo alha d ashi g.o g/ h /health-i pa t#sthash. Wz .dpuf 

 

    ек л  од т 

  л о  у  

 л о  кте  

,  п т к  т  

 п т к  ј ј  
 

 

 

ел  1: к оо те о ек л те 

о : New Internationalist Issue 414, 2008,  

 

 

 

 

л к  1: ек л о-о л  п е о е  п т  п то е  к оо  

о : New Internationalist Issue 414, 2008, http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/ 

 

http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/
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о у е то ек те е т п еку ек л о-о ле  п е о  клу у јк  оле т  к ко д ј е , 
Коле , по д т е к , Co sa kie i us дл к - т п л -у т  оле т   ел т ек . то е  

к оо  ко  о е д  де п о јде о д   п ед ку т о е оле т  е: Ade o i us, 
Ca p lo a te , E te o i uses, E. oli, Gia dia la lia, рepatitis A, Pi o s, Polio i us, Rota i us, 

“al o ella, “higella, Tape o s, To oplas a. 
о о по т  еп де  е  п е , . Кол  о е ј  , еп т т   у ј , , 
п де ј т  о оп  о ед от ек. 

2. о т   ј дење т  , п ење т  од ,  упот е т   
т  од   њ ње 

е те  пл ње  од т  о п ко те то т к  о т д  д т е т   пој   ек л о-

о ле  п е о   оле т . околку од т  е е дл о ко т   е оод ет о ло , 
т њето од  о у т т  е е то е до ол о д  п ед к  ло к к  ек ј ; кот е 
оле у  о олт ње. ко  е олт јте од  од о њ / ек / е   е т   ње о од  од 

пу п   од у ње. 

 

 

л к  2: т п  кте   по е о е  е 

о : www.1
st

-in-hand washing.com 

http://www.drgreene.com/azguide/coxsackievirus
http://www.drgreene.com/azguide/enteroviruses
http://www.drgreene.com/azguide/e-coli
http://www.drgreene.com/azguide/giardia-lamblia
http://www.drgreene.com/azguide/hepatitis
http://www.drgreene.com/azguide/pinworms
http://www.drgreene.com/azguide/polio
http://www.drgreene.com/azguide/salmonella
http://www.drgreene.com/azguide/toxoplasmosis
http://www.1st-in-handwashing.com/
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л к  3: т ук   п епо к   ењето  те е 

о :  Students Health Services, Windsor  

 

 

 
л к  4: лу т ј   е т т  ко  ј е то  ј етко е п опу те  о текот  ењето  

е. 
о : HAHS IPCU 2003 
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л к  5: лу т ј  к ко п л о д  е ј т ете. 
о : http://www.handhygieneeurope.com 

 

3. е   п њ  
 

• то о у  к те к т  WASH? 

• Од е ете  де т   ење е о у л тето  пок ете   те еко   то о ење 
е. л к те по о е л к  , ,    о т д  д т пе те   к е  о у л т , 

упот е у  к ко   ед  д ку . 
• по јте ек пе т од ед т  кој ќе  де о т  к ко д  под от те до е  пу . 
• кут јте ј  о т   у / т  од   о е кото д је. о ко  ту  т т  од  

е од у т ко ење,  то ењето е е толку о? 

• О ј ете то под  ек л о-о ле  п е о   п то е  к оо . 
• Колку кте , у , п то е  т   ј ј  о т д  д т јде  о п л о   

ек л ? 

• о е д  де под от е  п л к ед о о у е те, клу у јќ    лед те п њ : 
Ко  е ло л от де   ење е? 

то ењето е е о? 

Оп ете о то от   ење  е. 
Ко  оле т  е п е е  о ењето  е? 

Колку п то е  к оо  о т д  е јд т  е по ко тење то лет? 

то под  ек л о-о л от е ? п ете те   то . 
то е ј о д  е п е у   д  е т т е од еп т т  ? 

Колку де  п л о у т од д ј е  екој  од  о етот? 
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Кој  е о т   пу от? 

Ко  е к т о д  е ј т е? 

Колку е о д  е ко т  т  од   њ ње? 

од тел   д у  л о т  од ед т  о е д  д т пок ет   п е е т ј т   
е улт т те к де тек т те ењ  е то т к  де о т .  о ој , у е те 

п до е у т  пок е т  е о т  о  те . 

И тер кт в  ве   ење р це 

 т е  glitte ug п к , п ,   л . п к т   п т  п ет т у т п то е  кте ј . 
у д те лку п к   п   у е к кој т е  д  о е е  е о те/ еј те е. о  

у е кот т е  д  у под де к   д у  у е к,  д  о доп е ек де. ото  т /тој  е ете 
к ко то оо е о о п  то . 

о  л п т  о е д  отк ете к де кте ј т  е п о л   д л  у е кот  л ете 
до о. Ќе ет  ед т е о  е т  то е е е  до о  по  ко  е е те . 

 

о  кт о т    

• ку ј  д л  у л т т   д у те ј  т ту  о е еду т оод ет  о о е о т   
ење е. 

• ку ј  к де о лок л ото опк у у ње п то е те поле о е т. Ко  е п те  
о   к ко ту ј т  о е д  е подо ?  

• Ко  кт о т  у е те о е д   е т о п ед д  оле у ње  е о т   
о т   ењето  е? 

 

4. о   допол тел  л те ту  

 д  по те glitte ug  те ј л: рa d р gie e Eu ope http:// .ha dh gie eeu ope. o  

к пе т  е ,  рa d Washi g. о т п о од http:// .h gie ee pe t. o.uk/ha d-

ashi g.ht l 

Ne  I te atio alist Issue , . Toilets - The нa ts. о т п о од 

http:// . e i t.o g/featu es/ / / /toilets-fa ts/ 

UNICEн, . Wate , “a itatio  a d р gie e, р gie e p o otio . о т п о од 

http:// .u i ef.o g/ ash/i de _ .ht l 

UNICEн. нast нa ts a d нigu es A out ha d ashi g. о т п о од 

http:// .u i ef.o g/i dia/ ealli es_ .ht  

UNICEн, , Glo al рa d ashi g Da  O to e  . о т п о од http:// .glo alha d ashi gda .o g/ 

Wate  “uppl  a d “a itatio  Colla o ati e Cou il W““CC , . Wate  “uppl  a d “a itatio . о т п о 
од  http:// . ss .o g/ 

WрO, . Glo al рa d ashi g Da . о т п о од 

. ho.i t/gps /e e ts/ /Glo al_рa d ashi g_Da _Pla e s_Guide.pdf 

UNICEн, . “tate of the Wo ld’s Child e . о т п о од http:// .u i ef.o g/so /i de _ .ht l 

http://www.hygieneexpert.co.uk/hand-washing.html
http://www.hygieneexpert.co.uk/hand-washing.html
http://www.unicef.org/wash/index_43107.html
http://www.unicef.org/india/reallives_6533.htm
http://www.wsscc.org/
http://www.unicef.org/sowc/index_61804.html
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т ј  о у л т т  

то : К луд ј  е дл д,  к е  

е е 
WA“р п о т  о у л т т  е о то  од е ед  од , од л  т   е -

к  од е у њ  о у л т т . о у у л т , о о е о о у л те о л т , е т 
оод ет  од   п ење, к л ј   о јект   ење  ете, ко  п ет т у т 

к  д јето  луѓето.  по о о т   де т  д  у т едо т от  оод ет  
у ло   од , т ј   е  WA“р  л ј е  л  : то клу у  
д ј е л  оле т   п т к  ек .  л  до   то лет  е о ј  к ко 

ле  то лет   пол к  то лет , о то  е е ед т е те те оло к  е е ј . Клу те 
к те у   п ќ ње  у л те то лет  од у е те е тот , едо т ток  ло  

  п т о т . 

о о е по то дек  отењето  од у њето  е т , е п ед к о екое у -

л те, ду   ко т укту т  е дек т . о  е п т  о то о о ој одул о о-

е к ко д  е под е е т   ењето, о о е о,  т ј т  о у л т т , 

по уде  е оод ет  е е ј ,   кој  д  е п е е т оод ет  к .  

 

ел  
е те ј  т о т   WA“р п о т  о у л т т , по о т   

д јето  от т  ед , к ко д  е п о е т у те т    д  д кут т  п о ле  
по  о е т  о у л тето. 

т телот е к ко д  е по е к ј   подо у ње  WASH ту ј т  о ото 
у л те, ко е пот е о. 

Клу  о о   те  

WASH, у л  т ј , е , ј о д је, п то е   
 

од ото к  

о д дете у   от о е  т о е : 
 

т ј т  о у л т т  е о у , о  п  по лед е е т кт  те .  
е о о   то лет   о у луѓе, п   де , е у те е т у те . 

то  е о у о д  е о д де у   от о е  т о е  о кој  у е те  е 
у т у ле ло од о д  о о т от о е о  те лењ   т о  о ок  д  
е до ј т ко  е улт т   о ој одул. 

 

M
o

d
u

le
 4
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т ј  о у л т т   
о ед  
е п о е у  дек  88 % од д ј е л те оле т  е п ед к  од е е ед  

WASH у ло . о у у л т , о о е о о е о у л те о л т , е то е т оод-

ет  од   п ење, к л ј   о јект   ење  ете. WASH пектот о 
у л т т  е о у по т е   е е п о тет о о у оп т , ко у л тето 

е о л т к де олу њ т  ле о е т по д  те е  л е  ко т кт. 
е еј т т  т е  д  о о т то от  оле т те  те де  по д  е оод-

ет  WASH у ло  о у л т т . 
у о, о е еду ње  оод ет  WA“р п о  о у л т т   п л о 
у к о ње  од у ње  о  п о , до еде до оле  ој  е е  

О : 
•   о от  оле т  к ј де т , оте те  те е еј т  е лу ;  
• д  де  о д  от  ед  у т пое к о;  
•   о е д   по оле  одо  ед к о т о п т пот до о о ето  

до олу ње  пот е те о к   е т   

•     о д де  е о о  о о т  д  е п о о  е ед  от   ед  

до   о ед т   

•   л те де  о т д  у т  д  п кт ку т до от о по т о 

од е у ње о од о   е т  

 5-т  те к  ко е е ј   от  ед   д је о , т л ј , о 
, 53 е ј  од оп , К к   е о от  е т л  ј  у о  те к  

декл ј  о ј  ел   ло   ј к у ње  п о еду њето  

д т е о-еколо к  п о   де , еѓу д у ото,  подо у ње  е т   

т т  ту ј  о у л т т   д к те. 
 

1. то к  под то   т ј т   
ко е т е д о то ј т , о е т ото  п е о еле к  у те о у 

од   о т  од е ед о о ње  т ет   о е к   от к  ет, 

 д  е т т  ј ото  д ду л ото д је. те е к  то лет  ле 
ко те  у те о т к те е њ  д  л к  подолу . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
К е  то лет од   ек п . .е о дот  д, 

у л   
о :http://e . ikipedia.org/ iki/City_of_Da id 

http://en.wikipedia.org/wiki/City_of_David
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к  ј е  то лет, О т  т к  
о : http://e . ikipedia.org/ iki/Ostia_A tica 

 

о е е д  у е  о т   то лет   од е у њето ко  д јето,  п е , 
од у е те  то лет , к к  то  о д ј   е ј . то т к   о ело д  

де те е о   д  ете дек  ј о т те то лет е де   

еле к  одо . еле кото лет ло оју  е то лет о ото лет ло у те од 
е о ото о еду ње о  од . о  од  у ј   п од де те оло ј   

  т  еѓу од т  еле к  т    л о  е к к  
дол . те от е кл  у  о од .  

о еко  е ј  по тој т о у т о  п л  ко  п оп у т пе о 
од е у ње  т т   ј ото  п т о д т о. о д ј ,  п е , ле т  

к  е лк  к ,  де т  к  е т  к . о Ј по ј , п к, е т о о ето д  

к ете  д  о т те от о  о ј о т ,  доколку то  о то те ете т е  
ед  д  е ј т. 

 

2. л  до   то лет  
2.1.  о лет  о то т ко ко тење од  

лe  то лет : о  е т д д  то лет , ко  пу т т л  кол   од . 
ед ко  ј оле  ој од  е то  то о е то лет  ко т т до  л т  од   

пл к ење, додек  о те то лет  ко  од т етк   тед   од т , ко т т 
о 3-5 л т   од . о лет , ко  ко т т по лку од , о  л. по пл к ење, е 

о куу  те , ко  о е те  деле о о  л  оде е  о . 
 

  
куу  то лет те ко т т по 

еде  л т   од  п  л ње 

http://en.wikipedia.org/wiki/Ostia_Antica
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о тој т о у луѓе, то т к , ек пе т   од , ко  о к т ку т ктот дек  луѓето 

е о ло оду т од етот о око к л тет  од   п ење, кој   пот е  од 
ок  по  д  е т ет  к ко отп д те од ,   пото  д  е пу т  о от т  

ед . о  е п т  о то  еко  о  ок  о ојот  то лет те ко  
од т ко  оде , е од  л  у  то лет . о лед ете  по еќе о  о 

дет л , о одул . 
 

2.2. ол к  то лет 
о е д  ете  т д о л те, пол к  то лет , ко  е упот е у т к к  

од   п ње. е е п е у т о о л т  к де то е по то  у о 
ду ње о од   о о е оѓ т д леку о д т , дејќ  т е е то 

т ло о. о  е те ко д  е д  е т   о е д   ду т 

под е те од  о ек ет  уп т  о лу ј  око о  под е те 
од , дејќ  ј е то етот е е о   е е т ет  е ед о.. 

 

   д о ле  пол к  то лет 
 
2.3. о лет  о п о е   ко по т ње  
 

о лет  ко по т ње е ко т  ле  од . о  е у  те   то лет , к де то 

о е к от ет оло к  е ло у т о е о е  ко по т кте . о е к от 

ет е то е е  о п ле  л  т у от   подд к   оло к  е о е  

о отк ,  п о  те о т те  о лу  от. то  то лет те, то т к , 
о т д  д т по т е  т о е . Ко по т те то лет  е ко т т к ко лте -

т   ле  то лет те о поде у њ т  к де то е по то  у о ду ње о 

од  л  е   пол ње оод ете  о јект  т ет   п о еде от ко по т 

кој о е д  е ко т т о д т ото л  е јодел т о. 
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о лет  ко по т ње о к  
 ото: К т  к е ) 
 

2.3. о лет  о п е о у ње  у т  
оде е  то лет е е  о те   п е о у ње  у , т к  то у т   

ек л те те  о т д  е о т оддел о. то т к    у  то лет  о 
о о т  п е о у ње  у , кој т  дек  то летот е ,  то 

т к  о е д  е п о еде о т о е  п о то   л к  од пол к те то лет . 
е то д  е ко т  од   п ње, о е то лет  е „ п т“ о у  те ј л 

к ко пепел, по  л  е д о д о  д  е п е  ло от .  
т  од  ок  ко е т   л  те  к ко то е от  о о  

 о е д  по лу  к ко ѓу о о е јодел ето. ек л те те  е о т под 

то летот, о по е  ко о , е у т  пото  е по т-ко по т т. 
Од  од   о у де о т   одел   оде   од л , у  

т  те ,  к ко то е у те то лет   п е о у ње  у  UDDT л  

ко  ко  е де   до ќ т т , у л т т   д к те л  о п  е оп-

к  е ј . UDDT е  о еде  о о е о о е о  о е т л  одо од  

те   / л  к де то к л о  те  едо т у т.  до ќ т т  
ј о у е ко т т  одел   то лет   едење,   ј те е т  одел   

то лет   кле ење е ко т т. ок те  О  е ед о ко тење  о е к  

ет о е јодел т ото  е п е у т  т ет   е ед  по то  
упот е   од ое  те , у   ек л . 
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о лет о п е о у ње  у  о ле  од   

  
ле  то лет по упот е  о лу ј  

п е о у ње  у т  о у  то лет UDDT  
о к  

 

о е ј , олд ј , о ј , к , К т , џ к т   у ј  о у 

UDDT то лет  е по т ј  о у л т т  л  о у л те д о о . т  е у  

о текот   е е  о е е о   по ед О е  е ед   упот е  к ко ѓу о 

о е јодел т ото; оп те те  у те ек л  те  е у т ј лку ед  
од   е ко т т к ко л    по т . од т    ење  у л т т  е 

еде  д о   е т ет  о ед о т е  лте   пе ок. о еќе од  од  

ко  пок  дек  о ој те  у к о  до о  тел о ј  подо у  

от т  ед ,  до то т ото  ко те  удо о т, о о е о о о л т  
о туде     у л т т   д к те, е ол е дете по еќе о  

о WECF . 
 

 
д о е е  лед   о јект  UDDT лепе   
 у л  д  

 

 
т е о т  UDDT к  

3. т ј   е  о у л т т   
О е еду ње  оод ет  у ло   е   п е   е к  п кт к  е 

п ед  о о у у л т . О   ок   WASH п о т  о у л -
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т т , о о е о  по т у ње к  е , о то о е то лет  е  по од о д  е п е-

у т о у л те о л т , к ко  о п  оп к от е о . О е уп т т  е 
у  подолу.  

д е  т л  е е , о о т е от отење  од у ње, о ук  е е  
 до  п е . туд те пок у т дек   у е те те оло ј т   то летот е е 

, о клу те к те у  е: тот , от у т о    п т о т . 
 

3.1. л  то лет  
по ед О , то лет  т е  д  д т о до оле  ој, до т п , п т , 

е ед , т   култу о оод ет . ојот  то лет   од е от  

оле т   у л тето. епо л о е д  е  еде  то лет   де ојк   еде  
 е к от пе о л  еде  то лет плу  еде  п о   50 о њ   еде   

к от пе о л. о лет те  о њ т   де ојк те т е  д  д т од ое . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Од ое  то лет   о њ   де ој њ  
 

 д  е о е ед  е ед о т  п т о т, то лет те т е  д  д т ло  -

тел о, по д ку ј т   о  од т   у е те  пе о лот. е т е  д  д т 

ле о до т п   е ед . екој  то лет к  т е  д  де одделе  од д у те  

д  е клу у  од т е, о т е  д  е о т  отклу е  ко  е е о упот е .  
О о е о  по т те де ој њ , п њето  п т о т   е ед о т  е о, 
т к  то т е о т д  од т  у л те   е е  е т у л от клу . Ко п   
отп до  т е  д  д т о е еде ,   ко  т е  д  е п т  едо  о о  од 
т   пе о лот  тење. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

о л  кол   од  п  у ње о 
п о  о л   о   о њ  
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о лет  т е  д  е т т ко  т е е е т   ј лку ед  д е о. п окот   

тење т е  д  де о у к ј ,  о у е  к д  т е  д   т   од у  
то лет те о у л т т .   
 

3.2. е  
о ол о од  то к   о јект   ење е де  о пу  т е  д  д т 

до т п  о у л тето  д  е о о о  ле е  п т п до  ко тење  од   
п ење, л  е , тење  доколку е пот е о  под ото к     пе ење. 

о лет те т е  д  т о јект   ење  ете о л .  
О о те е к  е к  п е е е  од т   оте те  у е те е т е  
д  е е тет  од едо т ток  од  л  пу  л  едо т ток  п т п  о јект  

 ење  ете. ко е о о, ет  од  то е п ед де  о у л тето т е  д  
де о ок к л тет  п ење.  

О о ето  е  т е  д  де дел од т т  п о   у л тето  
по т ото е ко од е у ње те т к  д  е п о о  еѓу пе о лот  
у е те. д  од те ут  е ење  ете о к т те о е т , 
о о е о по упот е   то лет  п ед ј дење. т те  д у от пе о л  

ото од е у ње око л ј е  од е у њето  у е те  т е т е  д  
т по т  уло   одел . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е о лот дол е   тење е о у 
е   

  

3.3. WASр клу о  
WASH клу о те л  т  клу о , клу о   д је, клу   от  ед  

л  ко  клу  е ко , к е  о у л т т , ко  е о т е  од у е те 
о о о  ел д  е под е е т   WASH п њ т  о у л т т   д  е е 

пл ње  к ј   по тој о подо у ње  WASH ту ј т  о у л тето. 
ле о те е по о о т од л  одделе ј   о т , о ел д  е о е ед  
о д л о т о текот  е ето  е подд  од т   т к. WASH 

клу о те о е д  о у у т  о од о   е т , о е д  о п о е т 

т от  у е те ко  WASH п њ т , о е д  п едло т де  к ко д  е 
подо  отењето  од у њето  WASH ту ј т ,  п . к де д  до ете 

пу   то лет  т ј . WASH клу о те  о еле д  т по е  од о о о т о 
под е у њето  е т ј до д екто от  у л тето  WA“р ту ј т ,  ко  
е под е у т едо о. 
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е   кт о т  од т   у л е  WASр клу  тп е   то лет де , о  

 то лет ) 
 

 

4. њ   е  
 

• Од ко  д т т п те де  то лет ? 

• о то е  у л т  т ј ? 

• Ко  е ет к от де   то лет те  О ? 

О е у ње  д кут ње  по тое к те у ло   у л  то лет   
пе ј л  еле к   т кот : ете е дек  те т   т ј т  е е у те т у  

кој  лку е о у . о д дете до , от о е  т о е  о у е те, о ел д  е по т т 
до  е улт т . 
Одете ед о о у л от то лет  п ете у д  л е е то. Ко т те о о е от 

 о е у ње  к л тетот о одул A   о е д  дод дете пе  п њ   
ко е т , ко  е   .  

п ете кет  о те оу е те  упот е ете о п л кот о одул !  

едете е улт т те  д кут јте   о т кот, д екто от  у л тето  
под тел те  о  то т е  д  е п о е ? 

 

О о јте WASр клу  о у л тето 
јте о ње   WASH клу  о у л тето  подд ете  у е те о те 

кт о т .  
 

кт о т  по  о : 
 
• о јте д л  у л тето  д у  ј  т ту  пол т о оод ет  о јект   т ј ; 
• о јте к де о лок л т  ед  п то е те е о по оле  е ој т о т д  е т. Ко  е 
п те  о   к ко ту ј т  о е д  е подо ?  
• Ко  кт о т  о е у е те д   п е е т о ел д  е под е е т   ењето  т ј т ?  
• Кој  к ј   о еле у е те д  ј  п е е т о ел д  е подо т у ло те  т ј т  о 
у л тето? 
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5. о   допол тел  л те ту   
 
UNECE/WрO  Pa a de la atio . A aila le f o   
http:// . e f.eu/do load/ / /pa a_eh_ o f_edo - e .pdf 
UNICEн, , Glo al рa d ashi g Da  O to e  . A aila le f o  http:// .glo alha d ashi gda .o g/  

UNICEF, . “tate of the Wo ld’s Child e . http:// .u i ef.o g/so /i de _ .ht l 
UNICEн  WA“р i  “ hools Mo ito i g Pa kage. A aila le f o   
http:// .u i ef.o g/ ash/files/WA“р_i _“ hools_Mo ito i g_Pa kage_E glish.pdf 
Wate  “uppl  a d “a itatio  Colla o ati e Cou il W““CC , . Wate  “uppl  a d “a itatio . A aila le 
f o  http:// . ss .o g/  

WECн  “ustai a le a d “afe “ hool “a itatio   
http:// . e f.eu/do load/ / e f_s hool_sa itatio _e glish.pdf 
WрO  Wate , “a itatio  a d р gie e “ta da ds fo  “ hools i  Lo - osts “etti gs. A aila le f o  
http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/pu li atio s/ ash_sta da ds_s hool.pdf 
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http://www.wsscc.org/
http://www.who.int/water_sanitation_health/publications/wash_standards_school.pdf
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А и:	Х 	 у ,	Н ш 	 	С и 	

	
К ко то де т  ле у т о пу е тет,  те тел  е е у т, то е е о т е  д  е 

е у т те к   е . о еќе од поло  од ет к т  попул ј  о од еде  
о е т о ојот от ќе  е т у ј , о едо т токот  е џ ње  е т у л т  

е   л ј е  п т пот  е те  де ој њ т  до о о е  ј о у е т о. О  
по л је е од е у   е т те л ј ј  од т т ј   едо т ток  оод ет о . 

де  е ок   то  к ко д  е клу т де ој њ т   о њ т  о о л ње  
е т у ј т ;   по т у  јдо те п кт к   л  е   де ој њ   о њ . 

	
елт   о ој одул е д  е оле  ењето  де ој њ т   о њ т   е т у л т  

е ; д  е д т по тој те т у  о к  о о  те , д  е под е е т   пот е т   
п до к те од оддел  то лет   де ој њ   о њ  о у л т т , д  е о у  о 
о јект те  ење е д   т  од   пу ,  то лет те  де ој њ т  д  т т  
ко п ; д  е о л т оте те о у л т т   лок л те л т   д  е о о о  
оод ет о  о у л те.  

	 	 	  

е т у ј , е џ ње  е т у л  е , , т у, е к  п о од , т  
то лет , клу , е т у ле  клу  

	/	 ј 		
те ј л  од ото к  
л   ке   

е к  п о од  ло к , т по , 
е к  ло к , е т у л    

О   п о е   к о у л от 
то лет  о јект те  ење е 

ење коп  од Ко пе д у  дел , 
о ул  ‐   A ‐  

л   у е  д пт ње  п л кот A ‐д, клу у јќ  
п ње    
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екојд е т  л  е  е од е у   ење  ете д  одул , од у ње  телото 
то, ење   пок ње  у т т  п  к л ње. Ко  т у т т ејџе , тел т   де т  е 

е у т,  о ел д  о т т д , т е  д  е е т  к те  л  е . е  пект  
л т  е  е е џ њето  е т у л т  е . ко ее е о  ек, е у те  оле  

ој  е   де ој њ  од ел от ет ко  е оо у т о п о ле   е е  е т у л от 
клу . о у де ој њ  е т  е т к ко јдо о д  е џ т о е т у ј т , ту о 

ко о д  о т дејќ  е т од ојот е е е  клу . е т у ј т  е то е т ет  к ко 
т у те   к ко е то  то е т е  д  е о у  от о е о. о еко  ед , де ој њ т   

е те  е е  е т у л от клу  е п уде  д  д т е дл . ок ј то , де ој њ т  
е то е лт ет  од т   о њ т   п е , о у л те. д т е те п о ле  

по д  ло т  е  о текот  е т у л от клу ; едо т от  то лет ; едо т токот  
п т п  е к  п о од  о е д   те т де ој њ т   е е  е т у л от клу  
п е е о л  т ј о д  о пу т т у л тето. е оод ет ото е џ ње  е т у л т  

е  е т о л ј е  п ото  о о е  де ој њ т . одо у њето  од т   
т ј т  то  о е д   оле  по т е  е ект  отот  де ој њ т   е те.  

1. 	

у е тет е ко  тел т   о њ т   де ој њ т  по у т д  е е у т  д  е т о 
о . о е т  е по лед   оле е т  кол   е к л , т к е е  о о , ко  
е п о еду т о телото. екој  д ду  о до у  пу е тетот л о; то  о е д  де 

те ок пе од дејќ  телото е е у . о пу е тет, де ој њ т   о њ т  о е д  т 
ео ј ет  п о е   поло е ето; по еко  д  е деп ; д  е т одо е . 
е ој њ т  оо е о ле у т о пу е тет  о т од ‐  од , додек  о њ т  лку 

подо  ко  ќе пол т ‐  од . 
 

о е  к ј  о њ т   о е  к ј де ој њ т  

• д от ко  те, е т е т , 
у кул те по у т д  т у т по оле   

по л   то т к  лед  к ко лку д  е 
т  д те 

• е от  те т те по у т д  т т  
• о у  еј кул ј т — о њ т  

по у т д  до у т л  о т  
додек  п ј т  

• л от п у   т у  подл ок  
• о њ т  до т  те     
• е пој у т л к   телото  л ето 

п у , т е  дел, у т ќ , д , л  
ке д   

• о у т д  е т д те 
• е ој њ т  до т  те , по е о 

 колко те  
• о у  е т у ј т  – де ој њ т  

т е  д  по т д  о е џ т 
к ењето 

• ел т  т у т по о ле   е 
п о у т колко те  

• т т л к  о т от дел  под 
п у те  

• у кул те т у т по оле   по л , 
о е е дл  колку к ј о њ т   

л к   : К к   е п о е те  то  е  лу у т к ј де ој њ т     о њ т   о пу е тет?  
И о :  д пт о од SPLASр,   Me strual рygie e Ma age e t Toolkit. 

  
                                                 
 “PLA“р,  Me st ual р gie e Ma age e t Toolkit, page . 
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2. 	 	 	 ј 	

е т у ј  то т к  по т  к ко " клу "  " е "  е е е е  п оток  к  од тк т  п еку 
т . е ој њ т  т п  е т у ј   е е  пу е тетот, ко  е  околу ‐  од . 

ото  т ед  е е о додек  е ле т о е оп у . е оп у  е ко  ед  е  ќе п е т е д  
 клу , то  дек  еќе е  д  е плод   е о е д  е е  п од о  о т од 

до  ‐т  до ед  ‐т  од .  
 

 
л к   : Илу т ј     е к от  еп одукт е   те  
И о : Ru y up. До т п о од http://ru y up. o /all‐a out‐your‐period/ 
 

е т у л от клу  д  л к   е е ето по еѓу п от де  од е т у ј т   е т , до 
п от де  од лед т . ј е т  дол   е т у л от клу  е ‐  де , о п о ек од  де . 

о п от дел од клу от, ото  е т о е  е оле у , п ед ку јќ  о к т   тк т  д  
те  д  е де елу . то е е о, ј ј е‐клетк те по у т д  о е т о ј ј те   поло  

од е т у л от клу  околу ‐т от де   пу т т ј ј те. о  е о  то е еку  
"о ул ј ". Ј ј е‐клетк т  пото  п ту   лоп е т  е к  до тк т  д  л к  . ко ј ј е‐
клетк т  е оплоде  од пе   е п к   ѕ дот  тк т , де ојк т  л  е т  ќе о т е 

е е . ко ј ј е‐клетк т  е е оплоде , т  ќе е п д е  де еле от ѕ д  тк т  ќе е 
луп , п ед ку јќ  е т у л о к ење.  К ењето о о т е ‐  де   п то  е у т 

околу ‐  л  к .  те од  од е т у л от клу   де ојк т  о о е еп л . 
ед‐ е т у ле  д о   е лу у  о то от дел од екој е т у ле  клу  д  л к  , 

по ле о ул ј т   е п ед к  од п о е те о о т   о о те.   пто те 
клу у т подуе о т, оток  олк  о д те, п о е  о поло е ето, олк  " е " , к ко  
к .    екој  е   де ојк  е л е . одек  еко  о е д  т  д е едел , д у  
о т д  о т о еколку де  л  д  е т ооп то. еко  о е д  т о у п о е л о 

поло е е  д  е т ко т ол  д о те е о , додек  д у  т ол  е  л  д ете . 
пто те то т к  о е д  д т л  од клу  до клу . о у де ојк  е од т  у л те 

по д  то  то те е  п ед ку т олк   к  еудо о т. о, по тој т  д  е 
у л  олк т  о е ње  дол от дел од то кот о к  л  е о топл  од , ј дење 
д  е у ње ок  о   ол, еќе , лко ол  ко е , е ње,  п кт ку ње  

те к   опу т ње јо .  
  

                                                 
 
 Wo e ’s рealth,  Me st uatio  a d e st ual le fa t sheet.  
 Nр“,  Pe iods.  
 рouse et al., page . 
 рouse et al., page . 
 EEрYC,  Mu h р gie e, page . 
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л к   :  о е е   е т у ле   клу  
И о : Ne  рealth Ad isor. До т п о од http:// . e healthad isor. o /Short‐Me strual‐Cy le.ht l 

3. њ ,	 ,	 	 	 	 	 ј 	

о о у култу  о ел от ет, т у е д  е о у   е т у ј т , ко по еќе од поло  од 
ет к т  попул ј   е т у ј . е  те култу  т екој  о   е у њ , то   

т у  о к  о е т у ј т . е клу у т еп  п л   оп те т е  о   
уп у ње о е т у ј т   е те о клу .  п е , о еко  култу , е те  де ојк те е 
у еду т  е е  е т у л от клу  д  е е к п т от  ќе т т еплод , д  е доп т 
к  от  т  ќе т е еплод , д  е е лед т о о лед ло от  то  ќе о у  ј јот , л  д  е 
доп т те ј  от  т е ќе у т .  то т к , ко т по те  е т у л те  о е д  о 
о тет т е от, од  ко  е  д  ј  у те е о т , дејќ   то  е пот е е  ек у ле  
од о . 
 
К ко по лед   о у култу  / л  ел о  луд , то , уе е ј   т у  о к  о 

е т у л т  к   е , е те  де ој њ т  по еко  е ет т  " е т "  е е  
е т у л от клу . О  о е д   к т т о л  по лед   е те  де ој њ т ,  ко  
о е д   де о е  ко т ол т  д оп т е т  о л о т од т   те е еј т   
ед т . 

 
у т   т т ј т  т.е. о уду ње л  пок у ње еодо у ње   о о о д ду л о 

л ј е  е те  де ој њ т . к п  т  п о од , едо т ток  од , пу , к т   
отп до   д ду л  то лет к ,  дек  де ој њ т  о е д  е е о о о т д   
п о е т те ло к   т по , о олку е то колку то т е   к т. о  п ед ку , 
по е е о,   к  д к   о лек т . лт ет њето  де ој њ т  по д  к те 
д к  п ед к  од кто  ко  е о т д  е ко т ол т  п ед ку  п оло к  т е   

о е д   те  де ој њ т  д  п е кок у т  д  п опу т т о   у л те.   
                                                 
 рouse et al., page . 
 ““WM N/A  Me st ual р gie e Ma age e t. 
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ол у њето  о у њето  е те  де ој њ т  од ед т е  п  дек  т 

е т у ле  клу   о о о л ј е  по оле о о. о   дек  оп те т ото д  ок 
п о тет    оѓ ње  е е ј   . о  то т к   дек  од еде  пот е , 
к ко то е т по , о е д  е од о у т по око  д  т т по к п  о то  то о тел те 

 одлук , ко  ј е то е ,  лед т к ко "лук у  п о од ". т т  околу е т у ј т  
 п ек у  п ото  о е ко до то т о  е те  де ој њ т , ед к ј т , ло од т  

од е о е к   де д к  т ет , ед к о т , д јето, п т о т   теле от те тет.   
от еко   т ње к ј  т т ј т   е т у л от клу   е те  де ој њ т  е 

д  е к  т т   д  е до ол  д   к т о те пот е   подо у ње  е т у л т  
е .   

4. 	 	 	 ј њ 	

4.1. џ њ 	 	 	 	( )		

		1	–	 ј 	 	 	
е те  доле е тк те ко т т т те ј л  п о ње л  о ње  е т у л т  

к ,  о ој те ј л о е д  е п о е  о п т о т толку е то колку то е пот е о  е е  
е т у ј т .  то т к , клу у  ко тење  од   пу   ење  телото по пот е ,  

п т п до о јект   д  е от т т ко те те те ј л   е џ ње о е т у ј т .  

 
е те  де ојк те о у т % л  по еќе од ко те  WA“р у лу   е т к  де 
кто  е џе  о по к т  од   т ј  у  етот. е те т е т у ј  о 

п о ек  де  о текот  от от. еп к, од т , ед т т   е   т те у лу  
е то  о т пот е те  поло  од ет к т  попул ј .  

Околу % од е к т  попул ј  е  еп одукт  о т  по еќето од  т е т у ј  
екој е е . о етот еп к, по оле от дел од , о о е о де ој њ т   у л те  е те ко  

от т ко т т ј  у т о , е т п т п до т , п т   е ед  т  ј л . О  
 дек  т е е т к де д   е т те ло к  л  т по , ту к де д   ј т ете.  

 
ло л те т е до , о о е о о у л те ед , пок у т дек  едо т токот  оод ет о 
е џ ње  е т у л т  е  л ј е  п у т ото  де ој њ т  о у л те. о еко , 

то  е толку о е по о у ко то ду  е улт  о пу т ње  у л тето  де ој њ т  о 
по ок те одделе ј  ет то  петто одделе е  о о о ото  ед ото о о е.  О  
у л  ед  кој  е е  одо о е т  о поткопу  п ото  у е к те  т к те  
п т о т, од   т ј .  К ко е улт т  то , о е оод ет о , де ој њ т   е те 

о т у т о оп те т ото, о то е поп е у  те ед к  о о т   у е т о о ј от от 
т те  о Ко е ј т   ел ј   те о   д к ј   е те CEDAW .   

 
 те де ј   о о  л к  по еѓу  о у те  у л те у л т , о о е о о е ј те 

о по к  п од . одек  у л т т  о до те о е  еќе т по е  то лет  о од , 

                                                                                                                                                         
 
 I id. 
 рouse et al., page . 
 “o e , Ma i, E il  Vas uez, Na  Wo thi gto  a d Mu at “ahi   WA“р i  “ hools E po e s Gi ls’ Edu atio : 
P o eedi gs of the Me st ual р gie e Ma age e t i  “ hools Vi tual Co fe e e , U ited Natio s Child e ’s нu d 
a d Colu ia U i e sit , Ne  Yo k.  
 Patka , A ha a.  P epa ato  I put o  MрM fo  E d G oup. 
 ““WM N/A  Me st ual р gie e Ma age e t. 
 ““WM, N/A  The ight to ate  a d sa itatio .  
 CEDAW,  Ge e al Re o e datio  No. , pa ag aph .  
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пу   к т   отп до   де ој њ т   о њ т ; у л те у л т  ду  о е  д  е т 
до ол о од   ење  ете. О   дек  де ој њ т  ко  е т о у л те ед  е 
оо у т о по оле  п ед  од де ој њ т  ко  е т о дот.  

 
CEDAW еод  п  дек  у л те е   де ојк  до у т у те по оле  д к ј   

те о еко  п  отколку у те е .  д  е л  кот од ло о д је, тој ј т  
ко  е по у т д  е јде п т о т  то лет, CEDAW п епо у  дек  у л те е   
де ој њ  о  д  т " к   еко о к  п т п до т ј ".  те д  тел  ко  ј  

т т ку о Ко е ј т  т по т  о к  д  о у т е те од у л те ед  
д  т п т п до о о те у лу   ток , к ко е к  ло к ,  д  е о у  дек  т е т 
оод ет  е к   т  у ло .  О  о к  то т к , е п оте   ед к о п о  

де ој њ т   о о е,   ет у  о к   д те ко  ј  т ку ле д  о е ед т 
"у л т т  о у л те ед  д  т оод ет  п о то  о од   по е , е ед , то лет  

 де ој њ ,  д  по уд т о о е  е   е у   е т у л  е , о по е е  оку  
 де ој њ т  о по е  пот е .   

 

 

 

 

 

 

 
КО клу у  допол тел  те к  кто  ко  по т о л ј т  е џ њето  

е т у л т  е  : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
л к   :  кто  ко  по т о  л ј т    е џ њето    е т у ј т  

                                                 
 CEDAW,  Ge e al Re o e datio  : Rights of Ru al Wo e . UN Do  CEDAW/C/GC/ , pa ag aph . 
 CEDAW, , pa ag aph  . 
 CEDAW, , pa ag aph h . 
 UNE“CO,  Booklet : Pu e t  Edu atio , & e st ual р gie e Ma age e t, page . 
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уп у о   

о т
 

оп те т
е

 

о  
 п ј т  

п о е о л  

п ту ње   
п т п до 
д т е  
у лу  

	2	–	 	 	 	ј 	 	 ј 	 	 ј 	 	
	 	 	 ј 	 	 	(CEDAW)		

л  е л  т оето у л те л  лок л  л т д   подо  о јект те   о т оето 
у л те? Од   www.u .org/e / e ber‐states/i de .ht l д  д  д л  т ој т  д  ј  

т ку л  CEDAW. ко е т к , то  о е  д  е по к   о к те  т ој т  е ј  ко  
CEDAW по е т  по о е. е ј дек  ло ото  е п ек у ње  п ото  де ој њ т   
о о е. о ј  у , епо к те  CEDAW е е ле л о о у к , туку д т ок  

 е ј те ле к  к ко д  ј  те п ет т Ко е ј т .  

 
т пу ње   
пол т к  
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т пу ње    пол т к   –  ѓ кото оп те т о о  д  е л  лок л те, о л те  

еѓу од те о  д  п о еду т до  пол т к   . ол т к те т е  д  от т  д  е 
от т  т т   е т у ј т   д  ј  п т дл  о те оп те т . ол т к те т е  
д  по уд т поп тл   од л  е е ј , о о о е  по о  о у л те ед .  
 

о     п ј т   п о е о л   – о е т те  д т е те от  д  
о т д  о у т  е т у ј т   о , до т пе   п ј те    о де ој њ т   

о о њ т .   д  де клу е о о те  пл ње  дење  по те  од   
т ј , о е пл е те  п оектот д  е е   д  е ко улт т  п њ  по  о 

е џ њето  е т у ј т .  
 
п ту ње    п т п  до  д т е   у лу  – у л т т  т е  д  о по т т ле  те   

уп ту ње  п о ле те ко  е о т д   е т . те от  уп ту ње т е  д  клу у  
д тел   д т е  у лу , у лу   дет к  т т   уп   подд к  о ед т .  

о т   оп те т е   о  – пот е  е п о е  о от  кој оп те т ото о т ет  
е т у л от клу ; т е  д  е т ет  по т о  о по оле о ње,  е к ко т у  е то 

о. п о е , по еќе од поло  од еле ето о етот о еде  о е т о текот  от 
оте  клу   е т у ј . е  д   к е то те  луд те,  д  о е д  е е 

до  ј  пол т к   п кт к  околу о .  

   У е к  п ед п о то     ење  е  

4.2.		 	 	 џ њ 	 	 	 	

о ,  е ј  ле к   О ед ет те  е о л ј   уп  е к  ел   од л  ој 
О   т ње к ј  о т ј т , т т   пл ет т   о е еду ње п едок  те  д  
то одул . о ,  е ј  ле к   О ед ет те  е о л ј   уп  е к  ел   

од л  ој О   т ње к ј  о т ј т , т т   пл ет т   о е еду ње 
п едок  те д  то т к  одул . О  од т  ел  о т ет   д к то   

по т у ње  од л  ој  ед к о т до  од . К ко  о отот, о у п њ  е 
к ту т о еколку О  то е е о. то , е т у л ото д је е е о по  о О  , 

туку то т к , л ј е  О  , , ,   . то , до о  е од т л о ење  по т у ње  
О .   

                                                 
 I id. 
 I id. 
 I id. 
 I id. 
 UN,  рisto i  e  sustai a le de elop e t age da u a i ousl  adopted   UN e e s.  
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	3	– ј 	 	 ј	 	 	

О д   е д     по   лед те  ј   о  е т те  О : 

  ее о у л  ед   од  о у л о 
у л те кое е  то лет о по е  к   де ој њ  

 о њ .  

 К т  о то летот е  к к  к т   отп до   
е   д  е  од   ење  ете. 

 д , додек  тое е п ед еј от кл , еј  
оу е к еле  дек  т   е т у л  д к   
еј те п т ло . те е ееј ,  дејќ   е 
о е е о лек  д  е п е о ле е,  од у л те 

по о. 

 е  ко    пе од т  к  д  о т е до , от  ќе 
е  к де д  п о е  ло к  о у л те  е к  

по то о д  е  п ед о те оу е . 

д  еј т  е т у ј  е п л о о л ,  по еко  
 от у т у  од у л те  ел  едел . о д  те 

о к  до , еј е  е те ко д  ј  док д  у л т  
п о  то ј  п опу т л  додек  от у т у л . 

ѓ  дејќ  е еј т ото   е п л о о о, т  е 
о е еко  д   до ол  д  купу  о  ло к   

т по   о  по еко  д  ко т  то лет  т ј .  

е  телк т   , ј  ко т  ко т епт  
ед т  д  е о у  дек  е  ооп то д  до е 

пе од. о то  то е  т  то лет  о у л те,  
т  е к  д  от у т у  од от . 

 ј телк т   , ,  т  ло  е  
ед  едел  п ед еј от пе од , ј  ол  толку 

о у то ù до ѓ  д  пл е. т кот  еј те к  
оу е  о ù ел т „д  е о ел .  

о ете  л   д   е  ет те    еко   п кт к     е џ ње   
е т у л т   е   то ќе  п е т  к   ту ? 

 
Од о о : О  ѓе , О  д , О  дѓе , О  е , О  дѓе , О  

ѓ   
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4.3		 	 	 	 		

Ло т  е т у л  т т   е оод ет те о јект   ење о е д  о оле т кот од 
до ње ек ј . то т к  е оле у  кот де ој њ т  д  д т т т  по д  

т   е т у л  к . ок ј то , кот од ек  клу у јќ   ек у л о п е о л  
ек  е оле е  о текот  е т у л от пе од дејќ  лото  тк т  д  л к   е 

поот о е о отколку о л о  кте те ко   од  к т  о е д  ле т о тк т . Од еде  
п кт к  е о по оле  е ој т о т д  о оле т кот од ек ј , к ко то о е д  е д  о 
т ел т  подолу. 
 

к   д т е   к  е е ј     јдо  п кт к  

е т   
е к  

ло к / 
те ј л  

кте те о е д  п ед к т 
лок л  ек  л  д  т т до 

т   д  ле т о тк т . 

ко  е ко тете е т  т  
п о од . о тете  те ј л те 

 по еќек т  упот е , ло к те  е‐
т у л те  по у ње  пе‐
одот. у јте  т  тк јќ   о ‐

т ј  л  пл т  ке  ко  е е ко ‐
т т.  

е едо о 
е у ње 
ло к  

л  ло к  о е д  
п ед к т т ј  кој  о е 
д  до еде до ек ј  ко ко т  
е по еде . 

е у јте  ло к те едо о  еко  
‐   о од о л о т . О  то 

т к  ќе по о е д  е е т лек   
о лек т   . 

т ње  
е т  
те ј л   

о  т  

кте те ќе т поле е  
п т п до лото  тк т   

тк т . 

ко  е т јте е т  те ј л  
т ј , ло к , пл т о, к п   д  о 

т . т јте о т  т по  л  
те  е т у л  . 

Ко тење 
л о 
п о к  
т по  п  
л о  
к ење 

ок е  ок д о  T““   
п ед ку  у   кте  ко  
о д т ток  о телото.  

 T““ е е ло, е деј  
т е к , то л , е е т , 

олк  о у кул те, де о е ‐
т о т, по ќ ње  д ј е .  

е у јте т по  едо о  еко  ‐  
. е ко тете т по  ко  те 

о к пк  к . 

ење од 
д    п ед 

по у ње  
л   де ек ј  

 оле у  те кте  од 
у от  д  т т до т . 

еко  ете е од п ед ко  д. 

е т те   
ек  

о е  оле е  к од ек у л о 
п е о л  ек  клу у јќ  
п е е у ње   л  еп т т  

 е е  е т у ј т . 

еко  ко тете т т   е е  
ек у ле  од о , о о е о о де о те 

п ед   е е  от пе од. 

е е ед о 
от т у ње  
  ко те  
е к  

те ј л   
л  к  

к од ње  д у , 
о о е о о еп т т    д у  
еп т т у  е п е у т дол‐
о д о  од телото  п ет т у т 

ле  к, о е  ко  
д екте  ко т кт о е  к . 

ко ко т те ло к   по еќек т  
упот е , т ете ј  о пл т  ке , е 
додек  е ј  пе ете  у те. ко 
ко т те ло к , т по  л  пл т о  
ед ок т  упот е , тк  о т  

т ј  т ете  о к т   отп до . 

Че то ту ње 
те о т  о 

т  

о е д  о оле  е у њето 
кте  о тк т . 

е ту јте е  е е  пе одот. ј‐
те  од д о  е т л те екој де  о 

л  пу   од . јте пу  д  е 
ле е о т , от  о е д  л ј е  

pр ед о т   д  п ед к  т ј . 
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е ење  
ете по 

е у ње   
е к  

ло к  

о е д  о оле  ењето  
ек , к ко то е еп т т  л  

к д д ј   ек ј . 

еко  јте  ете те ел о п ед  по 
п о е   т по от, т , ло к т , 
пл т ото, т ј т . 

л к   :  јдо  п кт к     е у ње поте ј л   д т е    по д  ло   е   
И о : рouse et al.,  , pages  ‐   for  olu   & , p.  olu  

4.4	 Ж 	 	 		

е к те е к  п о од  ј  п о т л  о т к т  п  е т у ј . д  ј  л к т  
подолу  п е   е к  п о од : 
 

 
л к   :  л   е к   е к  п о од  
И о : Juju  up. JuJu Me strual Cup,  , нe i i e hygie e optio s i ludi g ta po s, JuJu reusa le 
e strual  up, reusa le  loth pads a d disposa le pads. До т п о од  .juju. o .au   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
л к   :Вло к    ед ок т  упот е   о к л  
И о :Gla he k.  До т п о  од 
http:// .gla he k. o /fashio / / / / hat‐
are‐sa itary‐pads‐types/  

ло к    
ед  упот е  

е  к л  

ло к    по еќе 
упот е  
е к л

е т у л  
 

по    ед  
упот е  

е   пл к то  

по    ед  
упот е   
о  пл к то  
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л к   : К ко  е  т  т по  
И о : Me strupedia. До т п о од https:// . e strupedia. o /arti les/hygie e/ho ‐ta po    
 
ло к    ед  упот е   

 о  е  к лј . е е 
ле т  о пол ење о п л  
лој  о ње к   лепл  
т  кој   по  д  тој т 

 е то  дол т  о лек . 
ј е т  ко е ј л  

т  п о од . д  
л к    . 

 – ле о до т п , ле   упот е ,   оле  
о е  д   е у  о од о л о т   клу от , 

по еко  до т п  о п од   п е. 
от  – е еко  до т п  о д ле  у л  ед , 

о д т о у отп д, е е еколо к , е то к п . 
пот е  – от т  ј  т т т  ле т   о лепл т  т  

по т   дол т  о лек . 
 –   е у ње те ење,   к од ек , 

ло к те т е  д  е е у т  еко  ‐   о од 
о л о т . 

ло к    по еќек т  
упот е   

п о т е т у л  к  
 е поод л  оп ј  од 
ло к   ед ок т  

упот е , от  екој  ло к  е 
ко т , е пе е  п к е 
ко т . Ко  п  ој  
оп т е   ло к , е 

п епо у  д  ко т  % 
п у  тк е  к ко т  
к п , по тел , п , 

, п у е  л ел , 
ко оп, л  е то то т  е 
удо о, еко  е о  
ко т .  д  л к  . 

 – еколо к , е т  доколку  п те , е е т 
п од  о о е о о у  ко е п о еду т лок л о  

от  – ко е ј л те е  е п л о к п ,  
ко кот у т е  п т о т  ење  у ење  ло к те, 

е е до ол о п о к  л  до ол   о л  де о . 
пот е  –  к ете о д от  ло к т   дол т  о лек ,  
т ете т  ло к  о от о от. ло к те е  д  ед о т о 
е е те  о дол т  о лек .  

 – е у јте  едо о, о о е о ко те о ле  клу . 
у јте  ко те те ло к  о пл т  ке , додек  е е 
пе т  у т. јте  ете п ед  по е у ње  

ло к т . Ко  ло к те е е ко т т, у јте  о пл т  
ке  л  п е тк е   д  о т т т . 

                                                 
 “PLA“р, page . 
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по  

п о т к  о т , 
п ед д   о о т д  о 

пу т  телото. п е  е 
од ек п ук,  о л ку  
к ко л л д  о ко е . 

е е т ко  е ло е  
 л . о ѓ т о л  

оле   п о п к  
по о о т. 

 

 – удо , ко о , до  оп ј  ко  е од   пл ње л  
ење  д у  по то  

от  – е е т о у отп д, о е д  е д т култу о 
оод ет , т е  о јект   ,  о е д  де те ко д  е 

т о о е о т по  о пл к то .  
пот е  – д  л к  . е  у ј п е о у дол о от  о е д  

до ед т до т ј   оле т  к ко T““, по е т  л к   
по о е . 

 –  ко кот у т е  п т о т, о п т п  од   
пу ,  п о е   т по от. о е д   ете ете 

те ел о п ед  по п о е   т по от. 
е т у л    
п е  е од д л  
л ко   о т, е то 

д  п о т, е т у л  
к  од т . 

е т у л те  е 
јод л  лте т   

т  п о од  дејќ  
е по еќек т о упот е л , 

д л , еко о   
еколо к . 
 

 – по еќек т о упот е л   еколо к , ле о е т т, 
ед  е купу т, о е д  т т  до  од , е о е д  
до ете T““ од , о е д  д те ел де  е  пот е  д  

е у те / п те. 
от  –  е еко  култу о оод ет   упот е , пот е  

о јект   , к п  о к ток ок, о е т   дол  ок. 
пот е  – е т у л т   е е т  дл око о т  

к ко т по , о е по о  по л ку до л от от о . 
о е д  ко т те е т у л   ду   ко ко  е те 

ле ек у ле  од о . о, ко е от о т у  
едоп е / еел т е , п епо л о е д  е ко т  лу к т 
 д  е л  еп ј т о т  п  ет у ње. 

 – еко  јте  ете п ед  по т ње/п ење  
е т у л т  . От т   т   еко  ‐   о 

о т од о л о т   клу от .  тење  е е  
е т у ј т , ед о т о ту ете о то лет, јте ј  о т  
од   у ете о т ј . о у њето  е т у ј т  

т е  д  е т  поте ел о  п е  о ел  од . 
К п    пл т   

п о т к   е ед  од 
пое т те оп  дејќ  е 

е кл  т т  тк е  
кој  ј  те до .  
 

 – е т о, по еќек т о  о е д  е п  од т  о лек . 
от  – ко т т  о лек  е е те  до о, о е д  де 

е е к ,   ко кот у т е  п т о т д   е  
у  к п те 
пот е  –  т ете о пл т ото о т  дол  о лек ; ко  
е о т јте пл т ото о т . Ко тете те ј л кој д е 

 п е , п ук , п о  до о, е е п е о у у  т  
к п  о е д  е тк  о по ек те ј л , е те о о ој  п  
д к те е  д  д т п е о у дл ,  кој е у  ле о.  

 –  јте  ете п ед  по е у ње  ло к т . 
еко  тете ј  т  о лек  п ед д  ј  ко т те. О т ете 

 л е   к ко  по еќек т о упот е л те ло к . 
о лет   т ј   
п о  к   е ле о 

до т п   е т . 

 – ле о до т п  о лок л те п од  
от  –  е е по од , е п ѓ  ко  е л , те ко то  о 

е то. 
пот е  –  т ете т ј / е о дол т  о лек , е у јте 

 еко    о о т од о л о т   д  е е е 
  т ј . 

 – ед о т о лете ј  ко те т  т ј  о то лет, л  
тк јте ј  о т ј  к ко т п кет  лете о к т   

отп до . 
л к   :  л   е к   е к  п о од ;  о  од     ,     п от  
И о : Author’s o ; рouse et al., pages  ‐ .  

                                                 
 рouse et al., page . 
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5. 	 	 	 њ 	

Л т  е   пе от е то т к  о у   о њ т . ко ко к т  е п  
е оод ет о, о е д  по е д  е о  уп т ј  о лед  ење е е  е . е т  

делу  к ко п оде  лу к т  е оѓ   л т   пе от. ко е е  е о  о 
ко к т   по у  д  ,  о о о у   кте те д  т т,  п  ко к т  поте ко д  
е по леку  д. О  о е д  п ед к  е ло  оток. то т к , ко о л т  еѓу о о т   

пе от  те т те е е е едо о, потт  о е д  е ку ул   д  о д де л  . 
е т   т  ле о о е д  е п е т о те ел о ење  л т   пе от додек  

ко к т  е о е ле е д; о л т  еѓу о о т   пе от  те т те; о л т  по еѓу 
те т те  у от. е о у ење  п е о у ле  пу  о е д  п ед к т т ј . то , 

ењето  пе от ед  д е о е до ол о,  е о јте д  ко т те л  пу .   
 

   У е  п ед то лет 
 
 

6. ѓ 	 	 	 	 	

е от  е т у л  е   ‐  ј е ло ле  од е  де   под ње  е о т   . 
е от   ел ње  т у т   под ње  е о т   о т  од до о   е те  
доле е тк те о етот.  е од т   е к т  е л д  о ј  WA“р Ју јтед 
о  од . ј т т   е   е т у л  е  до  подд к  од д  ло л  

п т е  ко  е по ете  до ото е т у л о д је  е т  д  т т п о тет о етот.  
ј е е  по д  е о т  ол к  дејќ  ј е ‐т  е е  од од т ,  п о екот к ј 

по еќето е  е  де  екој е е , о клу  од околу  де . о ете д  п о т те по еќе  д  
до ете де   кт о т  од д у  дело   етот  от е ‐ јт: e strualh gie eda .org  

7. њ 	 	 	

л к л  к    у е  дод дете п њ  ко  л те дек  едо т т : 
• то оо е о е лу у   де ој е/ о е  е е  пу е тетот? 
• Ко  де ој е/ о е оо е о ле у  о пу е тет? 
• Околу кој  о т о о де ој њ т  о до т п от клу ? 
• Колку дол о о о т е е т у л от клу ? 
• • Колку де  о о т е к ењето о е т у л от клу ? 
• то п т п о од те  е т у л  е ? 

                                                 
 Nр“,  рo  to keep a pe is lea . A aila le f o  http:// . hs.uk/Li e ell/pe is‐health/Pages/ho ‐to‐ ash‐a‐
pe is.asp . 
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• о е л  д  е у  е о т  о по о   т по  л  е т у л  ? 
• Ко  п о од  о е д   ко т   д  ј  о е е  л  п о  к т  ко   клу ? 
• то е  п ед‐ е т у ле  д о ? ј еко  п е    пто . 
• К ко о е д  е т  к ј  т т ј   е т у ј т ? 
• то е о ул ј ? 
• Отк ко е /де ојк  ј  до е п т  е т у ј , т  ќе  клу , додек  е у е; то о л  

ето о? 
• то е е оп у ? 
• то е е ,  о то е пој у ? К ко д  п е  е ?  

Ди ии	 	 	 и	 	 чињ 	и	 ј и	 	

• К ко о ед, п јте о от кл  то т  е т у ј   е т у л  е . п ете  
те од о о   т л т /л т . о п е е т ј т , о по о   кл от по ете   

поп ете  ј те  т л т . К ете у  кл от д л  ј т  е то , ето  л  т. 
•  де ој њ : до е ете ок пект   л  е к  е к  п о од  л  п е о  

л  л к . о т ете  т к  то ел от кл  о е д   д . ото  о ј ете  еде  по еде , 
ко тејќ   л к  ‐   де ње  ото ко тење  от т у ње.  п е : е 

лу т  п о п ј   т по   ло к  о по т у ње  т по  о  о од   о ту ње 
 од  о ое  о ој     ло к . о е т у л  , пок ете л  те к   
тк ње,  к ко д  е пл к е  е.  

•  о њ : д кут јте околу п њ т   т  л  е . т те до о е ко 
к  т  е  пол ње  т к  д ку   оку  уп  т е  д  о д д т от о е  

т о е  о о њ т , т к  то т е е от о е   д ку ј   т у те . у  то к  е д  е 
под е е т   то  к ко де ојк те уп у т о т  е т у ј   д  е  т е д  
п е т т д   де т  т те е к  оу е . е е ње уло  е до  л тк   
д   е от о т о те.  

И и 	и 	 	 	 	 и	
Ко тете ј  п к т   лу ј о л к  , о е ете  те њ  о њ   о њ ;  о 

лек д , ј  о те ,  о л п. Ќе  т е т  к  оло те  од кл от д   т 
лек д , те , л п  ‐  у е к  д  т оу е . јте  до о ол те д  о 

од т о  то о т те  . ото  т јте ј  п к т   лу ј о п о е ет  њ . о 
п ет т т , п јте о у е кот кој о  лек д  к ко е у т у   кое е о ј о у 

л ј ело  е о. ото  тете е ко  д у те о кл от  п јте   . јте  то о е е 
д  е п  по ку  д  е подо  ту ј т   лек д .  
 
 

	 	 	 	 
дете о от одул A ‐   „п о е к   кот о у л те л  ј о т   одул A ‐   

„п о е к   к о о јект   ење е о у л т . ок ј то , дете о п окот подолу. 
Ко  п ед ет  о е ето у л те д   ок у : 
 
• о то ете л  дод дете  ј  е т  о одул C  к де де т  е о т о у л от то летот. 

ек  од о о т  п окот подолу л к  . јте  то о е д  е подо   д  е 
о у  дек  от у л е  то лет т оод ет о . 

• поделете  е улт т те о у л от пе о л, дле те о   ед т  
од тел те ! 

• кут јте  п о еду јте кт о т  ко  ќе до ед т до подо у њ ! 

	
 	
                                                 

 “ee: The Pista hio P oje t   нoldi g Methods fo  Me st ual Cups.  
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Д л   лед те еле е т  од п о т    

  е п е ет ? 
 Д    е  еле к /пл    д ту  д  

е п е е од  е  о Д ! 

о т  п о   у л те  
ед  

   

о по т е  лок л   / л  о л  
п оп  од о л т    о у л т т   

   

о лет   де ојк     

од   пу  о е к те то лет     

е то  отп до  к т   ко те  ло к  
 едо о п ење 

   

ло к   т  лу   е то к де то 
де ој њ т  о е д   јд т 

   

т к од  л  о ет к од еде   
 

   

е   те т       

WA“р клу  о кт о т       

о о    о лок л те ед к  
е т  л  те   от т  ед   
д је 

   

е то т о од по т  де ојк   по л д  
де ојк  

   

о у   пу е тет  о њ   де ој њ     

те ј л  о уп т т   т     

уел  по л  по те , ото , 
де , д ј   е т у ј   пу е тет 

   

клу у ње  е т у ј т   пу е тетот о 
у л т  п ед ет  т  

   

Дод дете  оп т е   де !    

     

     

     
л к   : У л е   п ок      
И о : adapted fro  SPLASр,   page   

	

8. И 	 	 	 	
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http:// .susa a.o g/_ esou es/do u e ts/default/ ‐ ‐ i ilso iet ashlea u gfu d e st ual‐
h gie e .pdf  

CEDAW,  Ge e al Re o e datio  No. . о т п о од 
http:// .u .o g/ o e at h/da / eda / e o e datio s/ e o .ht  
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http://t i te et.oh h .o g/T eaties/CEDAW/“ha ed% Do u e ts/ _Glo al/INT_CEDAW_GEC_ _E.pdf  

EEрYC,  р gie e Mu h. о т п о од http:// .eeh .o g/pu li atio s/  

рouse, “.; Maho , T.; Ca ill, “.,  Me st ual h gie e atte s. о т п о од 
http:// .ss .i fo/sites/default/files/ efe e e_atta h e ts/рOU“E% et% al.% % Me st ual
% h gie e% atte s.pdf 
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Patka , A ha a.  P epa ato  I put o  MрM fo  E d G oup. о т п о од 
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END‐g oup‐ .pdf 

Ru up, N/A  You  pe iod. о т п о од http:// u up. o /all‐a out‐ ou ‐pe iod/ 

“o e , Ma i; E il  Vas uez; Na  Wo thi gto ; Mu at “ahi ,  WA“р i  “ hools E po e s Gi ls’ 
Edu atio : P o eedi gs of the Me st ual р gie e Ma age e t i  “ hools Vi tual Co fe e e , U ited 
Natio s Child e ’s нu d a d Colu ia U i e sit , Ne  Yo k. о т п о од 
http:// .u i ef.o g/ ash/s hools/files/WA“р_i _“ hools_E po e s_Gi ls_Edu atio _P o eedi gs_of_Vi
tual_MрM_ o fe e e.pdf 

“PLA“р,  Me st ual р gie e Ma age e t Toolkit. U“AID/WA“рplus P oje t. о т п о од 
http:// . ashplus.o g/sites/default/files/ h _toolkit .pdf  

““WM, N/A  The ight to ate  a d sa itatio . о т п о од 
http:// .ss .i fo/ atego / a kg ou d/ a kg ou d/ a kg ou d/de elop e t‐issues/ ight‐ ate ‐a d‐
sa itatio  

““WM N/A  Me st ual р gie e Ma age e t. о т п о од http:// .ss .i fo/ o te t/ e st ual‐
h gie e‐ a age e t  

The Pista hio P oje t   нoldi g Methods fo  Me st ual Cups. о т п о од 
http://pista hiop oje t. o / / / ‐foldi g‐ ethods‐fo ‐ e st ual‐ ups.ht l 

UNE“CO,  Booklet : Pu e t  Edu atio , & e st ual р gie e Ma age e t. о т п о од 
http://u esdo .u es o.o g/i ages/ / / e.pdf 

UN,  рisto i  e  sustai a le de elop e t age da u a i ousl  adopted   UN e e s. 
о т п о од http:// .u .o g/sustai a lede elop e t/ log/ / /histo i ‐ e ‐sustai a le‐

de elop e t‐age da‐u a i ousl ‐adopted‐ ‐ ‐u ‐ e e s/ . 

WA“р U ited; “IMAVI; PATр  MрM & “DGs: Me st uatio  atte s to e e o e, e e he e. о т п о 
од http:// e st ualh gie eda .o g/ p‐ o te t/uploads/ / /MрD_i fog aphi _MрM‐“DGs.pdf  

Wo e ’s рealth,  Me st uatio  a d e st ual le fa t sheet. о т п о од 
http:// . o e shealth.go /pu li atio s/ou ‐pu li atio s/fa t‐sheet/ e st uatio .ht l#  
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пот е   од т   
о екојд е от от 

то : д  Кл к 

од  

од т    п е  о екојд е от от. од т  кој  е ко т   њ ње   до -

ќ т о е јдо о по т . от о у к т   о  од   по еѓу е ј те, ду    оп . 
к тко, о  лек ј  д  оп   ко  е  о екот ј  упот е у  од т . О ој одул д  о т 
 пот о у к т   од  о оп , то у о т ј  е ту  о те о ле  ко тек т. от 

дел ј  лу т  пот о у к т   од  о оп   л те о   упот е   т т . то от 
дел е оку   „ туел т  од   „ т пк те  од т  о оп у ње  те ко епт   
д ње п е .  

ел  

 е тек у т о ењ   кол т   од т  кој  е упот е у   л  ел   то  по е о 
о т  епо ед  ед   о т т о. т тел те до т деј   л те по   
од т , ко ептот „ туел  од „  „ т пк те  од т ,  к ко ко у ј т   од   т пк те  
од т  е по  о пот о у к т   од   едо т от. 

Клу  о о  

Ко у ј   од , о к  пот о у к   од , куп  од , туел  од , т пк   од т   

од ото к / те ј л   
 те ј л    од ото к  

Коп  од т ел  ,  к јот  о ој одул  
 
 

еле к  
• О ој одул е д ект о по  о одулот  
• едло е те кт о т  е п од   пле е т ј  о коопе ј  о л  од т   

у е  од ед о у л те л  у е тет  
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пот е   од т   
о екојд е от от  
о ед  

о оп  % од куп т  од  е упот е у  о култу т , % о ду т ј т , %  п о од-

т о  е е ј   околу %  упот е  о до ќ т о. от о у к т   од  ј о е л ку  
о л те еко о к  о  од е о  до е о ,  т т   од п од те у ло   еко о к -

те  де о к те т укту . о ју о п д  оп , к де то кл т  е по у ,  окулту т  е 
т о т - % од куп т  од . о е ј те од е т л  оп , ко  т по ок тепе   

ду т ј , од т  ј е то е ко т  о п о е те  л дење о п о од т ото  е е ј . о е е -

 оп ,  п е  к   ед к , о у лку од  е ко т  о култу т .  л к  од 
то , од т  е ко т   ду т к  ел  к ко п о од т о  елуло   т ј ,  д т  п о е  

т те  упот е   од  ( л к    т ел  1).  

п о т ето т   попул ј т   у т т  е д у  клу  кто  ко  л ј т  до т п о т   
од те е у . оле е т  у ј  е ко е т т  по у к т   од   о е д  до е-

д т до ек пло т ј   лок л те е у . пот е т   од  е е ед т е т  к   од те 
е у ; ду њето п  о о е  п т ок  е у те то т к .  п е , п о е от  л дење 
о п о од т ото  е е ј  п ед ку  тел о топлу ње  од т  л  е по ј . лек-

т те  е т ек те  т тет о л ј е  еко те от. о у п о е  о ду т ј т   
о до ќ т т  то лет те!  ј  ду т од т   п ење, кој  то т е  д  де дек т о т ет -

 пото . 
 

 
л к  1: пот е   од т  о  о   е о те о оп   

о : http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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1.  о к  упот е   од   

о куп т  пот о у к   е  од  о ед  е ј  л  де  уп   пот о у   од , 
т  е т о  о л  о . одел т  по еѓу о к т  упот е   од  е од оле  по о  о о е о 
ко  т е  д  е до е е одлук   у у ње  од т  ( одул C . одел т  е п е   т  екто-

: до , ду т к   упот е   од т  о култу т . ел    д  п е лед  упот е-

т   од  о е ј те о оп . 
 

ел  1: пот е   од  ( о / ду т к / култу )  ед  од   еколку е ј  о 
оп  

о :  Eu ostat. . Updated /  a d Glo al Wate  I tellige e 

1.1. пот е   од  о до  у ло  

од т  п ед де   п ење  упот е  о до ќ т ото е ј л от дел од куп т  од  ооп то. 
о е оп к те е ј , ко у ј т   од  о ед о до ќ т о  од околу  л т / о ек о 

Л т ј   околу  л т / о ек  де  о п ј  д  л к  . о ло л  к , о е е к  
т у те по еќе. Луѓето о у те п едел ,  п е  к , т ед  пот о у к   од  

од о  л т / о ек a де —ек т е е  ко т т   л т / о ек a де  о .  

л к  2: от о у к   од  о до ќ т т  о е ј те о оп  
о : http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

  

куп  
пот о у  

 е  
од   
 

от о у к  
 тел 

о  
упот е  

ду т к  
упот е  

пот е  о 
е јодел е 

о  
упот е  

ду т к  
упот е  

пот е  о  
е јодел е 

 
опул ј  

е о   
д  

од. 
 

 

km
3
/yr 

 

 

m
3
/p/yr 

 

 

% 

 

 

% 

 

 

% 

 

 

m
3
/p/yr 

 

 

m
3
/p/yr 

 

 

m
3
/p/yr 

 

 

Millions 

 

у ј   .   3 78     .  

о ј   .     57   171 .  

п ј   .    13 78    .  

е ј     .   7 73  57   .  

оп   .   8       

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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о ок те т д д   еење ј  е у т е т   пот о у к т   од  о оп . О  е 
е лект  ј о у о оле е т  упот е   од  о до ќ т т , по е о  л  е . 

ј оле  дел од попул ј т  о оп   то лет  о до о те  е ту  екојд е о. ј оле  
дел од од т  кој  е т о  о до ќ т т  отп ѓ   п ње  то лет те колк  % , њ ње 

 ту ње - %      пе ење до   л т  % . елот кој е ко т   от ење  
п ење %  е ле  по еде о о кол т  кој  е упот е у   о т т те е т . о лед ете 

 п е те  упот е   од  о до ќ т т  о т ел те   . 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ел  2:Кол  од  кој  е ко т  о до ќ т т  Ш ј ј   
о : http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

1.2. ду т к  упот е   од  

от о у к т   ду т к  од  е о о е о ок  о у те ед  о оле  попул ј   
к де то е оѓ т  о у к . Кол т   од  кој  е ко т  о ду т ј т   делот од 

куп т  кол  п е ет   пот о у к  о ду т ј т  тел о  по еѓу е ј те. о 
оп , пот о у к т   од  о ду т ј т  е л л  о по лед те  од :  % едук ј  

о п д те ( е т л   е е  д ,  % едук ј  о ју те е ј   ду   % едук ј  о 
то те е ј . о у ј , едук ј т  до т у   %. лу њето  пот о у к т  делу о е 

по д  е е л ото од ње  ду т те ко  т од од , о то т к   по д  оле е т  
е к о т  од т . о е от  л дење о п о од т ото  е е ј  е  дел од % од куп т  
пот о у к   од  о оп . о ол к , ј   е ј , по еќе од поло  од куп т  

од  е ко т   п о од т о  е е ј  л дење .  

1.3. пот е   од т  о култу т  

К ко то е по е то по о е, кол т   од  кој  е упот е у  о култу т  о оп  е о у 
оле , о о е о о дело те к де то те ото од у ње е  е то. ј п ед, о   

од кл т   у ло те  по т , д  е ј  о е е т . ото , по т т  пол   култу  
о   е ул  т по те  к т тетот  по е те  оттук   оле о л ј е  по т   
е ј   од у ње. Оттук , упот е т   од   од у ње е е еле л  о д  к ко -

к   к , о е о у ок  о ју те дело   оп , п . п ј , ј , т л ј   ј ок  
о о ту л ј  л к  . Околу ,  до ,  3/ha/ од  од  е ко т т  од у ње. о -

у к т   од  о е д т о д  е л ку  о о т од те оло ј т  кој  е упот е у   
од у њето  те от  од у ње  по т те по е .  лето, од у њето  оле  
п т ок  од те е у   о е о у д  л ј е  под од те од   к л тетот  од т .  

е ет ј т , от те  пот о у к т   од  о до ќ т т  у , о  о е то т к  д  
д т те .   

Ко у ј   од   о  до ќ т о 

кт о т пот е   
од l/day  

To лет .  

њ ње/ту ње .  

  пе ење .  

от ење, п ење, ење до   к   .  

ење, пе ење  к  .  

  до  .  

у о .  

куп о 162 

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php


  одул  
 

 
у л к ј   WECF   

2. туел  од   т пк   од т  
од т  о до ќ т т  о е д  потек у  ко о од ек де, од е  п  до л ок у . ед 

упот е т   п .  пе ење ле  л  од леду ње еле ук  од т  т е  д  де т . п от о од 
то , од т  кој  е упот е у   п о од т о  т кл , л  у ње од еде  у лу ,  к јот 
од п о е от е т  до о е ко  ј  ко у т. Ко  купу е е  еле ук л  о о је од кет л  
п , те ко е д  ј  л е кол т  од  кој  е пот о е   д  по т. О ој д од  е к  
„ туел  од .  о ој , туел т  од   ј  уло  о екојд е т  пот о у к  

 од . т  о е по е т  п   ду т к  пот о у к   пот о у к  о култу т  
п п ѓ т  о  кл к ј    к ко пот о у .   

о ок, ко п т е  ко епт е „ т пк   од т   л  до  п одукт , пот о у к  
уп , ео к  подел  т . Кут ј   о ј у  еко  по  те  ко  е од е у т  

ко епт те „ туел  од   „ т пк   од т . 
 
 

 

  

Кут ј  1 – е  ко  е од е у т  т пк   од т  

туел  од . О ој те  де  пе е  „т п   од  к ко до до , од   п ење 
 отп д  од .  

Ј  оп у  од т  кој  е упот е у  о п о од т о  до   у лу , кој  е е дл  к ј 
л от п одукт. туел т  од  е од е у   е  од „отелот о е  о п одуктот; е о 

е л  л , туку о туел . Кол т   туел  од  о п одуктот то   олу е   
е  од  клу е  о п одуктот л  де   д  е п о еде е то, е е  по ел от 

л е   п о од т о.   
е : п о од т ото  1 kg то  , l од , п о од т ото  1 kg к е е дл   

, l од , е к те (1, g  од т ,  л т  од упот е е т  туел  од  (т ел  3). 

т пк   од т . т пк те  од т  е улт д е о ле  д к то   упот е т   е  
од , д ект о л  д ект о од т   о ој то ј  ко у  л  п к п о еду от. К ко 
то туел т  од  е од , т пк те  од т  е од е у т  отелот о е т  од  о 

п одуктот. К ко допол у ње, т пк те  од т  клу у т о   то  к ко  д  
од  е ко те   ко   к де т  од  л  ко те . О  у о т п ет т у  ек пл те  
ео к  д к то , кој е о то  пок у  олу е от  упот е е  од   ду њето, 

туку  клу у   лок те. пот е т   од  е е  п еку олу е   ко у  од  
п е  / л  де  од   ед  е е. т пк те  од   д ду , ко п ј  л  

оп те т о е де  к ко куп от олу е   е  од  кој е ко т   п о од т о  
до   у лу  ко  е ко у  од т   д ду те, оп те т ото л  ко п ј т . тото 

о е д  де п е ет о  од еде  п одукт,  екој  до о де  уп   пот о у  
п . д ду , е еј т о, ело, д, д , ј  л  п о еду  п . д  

о ј , п т  ко п ј  л  еко о к  екто .   

о е по е т те те  е од т од лед те т  ко по е т : 
 од .  е  по к  л  под е  од ,  то  е од т  о е е т   ек те. 

еле  од . о до т  кој  е п од  о по т   д   пол  е е те  под е те 
од , туку по е е о о т у  о о от лој  по т  л  е ет ј т . јпо ле, о ој дел од 

до до т  п у  л  п од  о те ј т . еле т  од  о е д  е ет   
п одукт  по д  по ње о тот  по е те о е ет  еле  од  о е д  де 

ко те , дејќ  еко  ќе  п у ње од по т   е екој пе од е по оде   т  
од еде  по е . 

 од .  т  од  ј  п ет т у  кол т   од  де  од т   о екот.  
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2.1. е : т пк те  од т  к ј п о од т о  п то  

ду т ј т     п то   о о  кол   од . де  од л те п о ле  е кол -

т   отп д  од  кој  е о д  п  од у њето. од т   еколку п е : к ко о тојк , a 
тење,  ење   л дење, к ко   т по т  од у ње  о те те ј л .  о од-

т ото   п то   од  лед те еко : п ење  е (од PET ол  до PET- -

њ , тење  њ  ( о о ду , под ото к   уп, е ње, пол ење, о еле у ње  п ку ње. 
ј оле от дел  од  о те п то  е т о  о џ от  ду ње, ј е то од 

те о тојк  % . о л дел отп ѓ   п ку ње  о еле у ње % , о о е о од њ т . о 
п о е от  п о од т о, кол е т ото  од  кој  е ко т  е о у л , по еде  о о е по е-

т т  % ,  ј оле  дел е од  кој  е оед ет  о п одуктот. еќе от е ед  од л те о тојк  
кој   од , о те п то .  л  до   еќе  е ко т т о те 

п то : еќе  епк , еќе  т к   око укто е  п е к е  уп рнM“ . дот  потеклото 
 еќе от л ј е  куп т  кол   од .  п е , куп т  кол   „ т пк   од т  

о те п то  е у  l ко  еќе от потек у  од еќе  т к  од Ку , l ко  
потек у  од еќе  епк  од ол д ј ,  l о око укто е  п е к е  уп од  л к  . 
 

лед т  т ел  ј  п к у  п ед де т  кол   туел  од  упот е е   п о од т о  
 од еде  до : 

 

пот е   к е  од  ( туел  од  

т кл пот е е  од  l  

 l п о 7 

 l е   

 Кол   

д о њ ње  

 kg т ј   

 kg ле  ,  

 kg ко п  ,  

еле к  п е к ,  

 kg е о ,  to ,  

 п  е к  ,  

T ел  3: к е  од  о п о од те  до ќ т о  
о : http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

2.1. ло л  „ оте   туел т  од “ 

док од л от  е ед  од : о о е по е т те ко епт   туел  од   т пк   
од т , поле о е д  е по ед  кол т   од  кој  е упот е у   л  е т . О  о е д  
е п   од еде  п о од , д ое  ео к  лок , е е к  пе од , уп  

ко у  т . л к   ј  пок у  ' оте т   туел  од   ло л о о'  д . о 
ко ј  о д у те л к , о у е поле о д  е до е е клу ок кој  д   ј оле  
п т ок  еј те од  е у . 

 кто  ј  дете т туд т   т пк те  од т   о  о л  пот о у к :  

• олу е    одел  пот о у к   
• т пк   од т  по то  ко у  п о од .  

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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л к  3: куп  т пк   од т   . l  п ток о PET- е, о о т од дот  

потеклото  еќе от (SB= еќе  епк , SC= еќе  т к , рнMS= око укто е  п е к е  
уп). о : . ate foodp i t.o g 

 

о лу јот о култу т , то от кто   од кл т , е те, е т л ј т   п о от. 
ед т  ло л  ед о т  т пк   од т  по  о пот о у к  л  ,  3/ од о  
тел од  до . е ј те о е  ду т ј  т т пк   од т  о оптек од , - ,  

3/ од/ тел, додек  е ј те о ој т о у по оле  к  од - ,  3/ од/ тел.  
к те ед о т  к ј е ј те о ој е по у т о кото о  ко у ј ; ок те 

ед о т  е по у т о о у ок те ед о т   т пк   од т   ко у  ед . 
одул C  ' у у ње  од т ' д  п епо к   то  к ко д  е л  п т окот  лок л те 

од  е у   к ко д  е л  туел т  од  о д т  п еку ње л  от т у ње  
од еде  п одукт . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

л к  4: л   туел  од   д  по о о е  о култу т   
ду т к те п о од  о пе од од - . о у те е п ет т е  о еле о,  

у е у те о е  ој . т елк те ј  пок у т ј оле т  пот о у к   туел  
од  >  G /yr ;колку е поте к  т елк т , по оле  е пот о у к т .   

о :Natio al Water нootpri t Accou ts; Meko e  a d рoekstra .  

http://www.waterfoodprint.org/


одул  
 

  у л к ј   WECF 

3. е   п њ  

• опол ете ј  т ел  . 
• Колку од  ко т те д е о?  ко  е ? 
• лете  -  п о од  ко   ко т те: колку туел  од  е ко те   д  е 

п о ед т ( т у јте  те ет). Од ко  е ј  потек у т по лед ете ј  п т  л к  . 
л  о е е ј  е у е у  л  е у   од ? 

• о ко  еко   п о од т о  - њ   те п ј л  е ко т  од ?  
• К де  к   п ј л  џу ,  око , т .  о у ј ? то  то   ед т  

од т  пот о у к , ду ње, т ет , т . ?  
• л  туел т  од ” е е у  од от е о  л  ело? п ете л т   п одукт . 
• јте п едло  к ко д  е  пот о у к т   туел  од .  
• е ет јте ј  т  л  кол   т пк   од т : . ate footp i t.o g  о јте.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ta ел  4: ед  кол   ко у  од  по л е  де  о л т   

о : Co pilatio  of differe t sources 
 

 

о  кт о т  о WSSP  

• Колк о кол е т о од  ко т  ето е еј т о л  п етп ј т ј т  о т  
окол ?   кој  е ? п ете к тко т у ње п јте о одо ду от . 

• п ете п е етк   то  колку од  е ко т   од у ње  по е те  
до токот; ко  о   од  е ко т т? 

• л   едо т   од  о т  ед ? ко д , к ко то  е еле у ? 
• п ете п едло  к ко д  е л  упот е т   од  о т  ед . 

 

ед  кол   
ко у  од  по л е  
де  о л т   

  е ј  

ење   1 

от ење   3 

  до     

у ње, њ ње    

е   тело    

  л т     

тење  до от    

To лет    

ење  то о л   3 

од у ње еќ њ     1 

од у ње д      

у о    

куп о   126 

http://www.waterfootprint.org/
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4. о   допол тел  л те ту   

A je  Y. рoekst a, Ashok K. Chapagai , Maite M. Alda a, Mesfi  M. Meko e  : The ate  footp i t 
assess e t a ual. “etti g the glo al sta da d; Ea thsa a . о т п о  
http:// . ate footp i t.o g/?page=files/Wate нootp i tAssess e tMa ual 
Eu opea  E i o e tal Age  EEA , . Wate  esou es a oss Eu ope — o f o ti g ate  s a it  
a d d ought. Cope hage , De a k. о т п о  http:// .eea.eu opa.eu/pu li atio s/ ate - esou es-

a oss-eu ope 
Meko e , M.M. a d рoekst a, A.Y. : Natio al ate  footp i t a ou ts: the g ee , lue a d g e  ate  
footp i t of p odu tio  a d o su ptio , Value of Wate  Resea h Repo t “e ies No. , UNE“CO-IрE. 

о т п о  http:// . ate footp i t.o g/Repo ts/Repo t -Natio alWate нootp i ts-Vol .pdf 
UNEP, : н esh ate  i  Eu ope – нa ts, нigu es a d Maps; Châtelai e, “ itze la d. о т п о  
http:// .g id.u ep. h/p odu t/pu li atio /f esh ate _eu ope/ o su ptio .php 
Vi tual ate , ate  footp i t, . о т п о  http:// . ate footp i t.o g, 
http://e . ikipedia.o g/ iki/Vi tual_ ate ) 
 

http://www.waterfootprint.org/Reports/Report50-NationalWaterFootprints-Vol1.pdf
http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
http://www.waterfootprint.org/
http://en.wikipedia.org/wiki/Virtual_water
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тед   од т  

A то :  к е , Кл уд ј   е дл д 

од  

од т  е о е  е у  о о о  о т  п од т   те о   е ј т . Кл т-

к те п о е   по тот  попул ј т  дод т п т ок  од те е у . Од т л  -

о т е д  е у  од т , д  е по т т е к  е к   д  е л  едо т от  од . о о ој 
одул, ќе  п од кут е етод те  те к те  у у ње  од т  о до ќ т т ,  

п еку п е  ќе е по е е о .  
то т к , л т  од о о о т  екој о ек е д   т т  е у те о од . 

ел  

е те о е д  о т  то  ко  кт о т   луѓето е од о о   оле т  
пот о у к   од . о т д  лу т  о  п   едо т   од  к ј еде  

ду  о од  л  о ед о до ќ т о. о т у, о е д  под от т п едло   у у ње  
од т  о екојд е от от. 

Клу  о о  

т т   од т , е к о т  од т , тедење од , е-упот е   од т .  

од ото к / те ј л  

Maте ј л  од ото к  

Ко   

д  е ење  

о к л  топе   

 до до   

еколку л л т  ој    о е д  де  ок од екло 

 

 

 

M
o

d
u

le
 4
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тедење од  

 

од т  е од у д е т л  о т, е о  луѓето, туку  те  у те т  ко  е т  
е ј т , к ко   ед т . од т    уло  о оле  ој п о е   пл ет т   е од 

е е ј л  о т  те  е те еле е т . е е од о о   у у ње  к л тетот 
 од т   д те е е . 

 

  
 Ј  ОШ  Л  О ! Л     

О  

о : http://www.harvesth2o.com/ 
 

од т  е о е  е у . Кл т к те п о е   лу т до т п о т  до од  о от е о , 
по д  то  то ед те од  те пе ту  е пок у т,  ед т  кол   е  е 

лу . о тот  попул ј т  то т к  л ј е  е у те о од .  
те е т е  д  п е е е е од о о о т  о то   пот о у к т   од   п е у ње  

е е ј т   е к о т  од т  о те до о , у л т , к ел   к . О о е о е 
о д  е п ет т  те от  е к о од у ње  д  е п е  о те д о о   . 

д  одул  о еќе од % од пот о е т  од  е у о т од т  ко те  о култу т , 
о о е о о к  о од т   од у ње ( д  одул C5 . 

о те до о , ј оле от поте ј л  тедење  од  о е п еку е к  упот е   
од т  о то лет те. ле о те  ед о до ќ т о т е  д  л т  о о т  од т  од 

то лет те д  ј  е-упот е у т  од у ње  д те  т е те. то т к , т е  д  
л т  п е т т д  ј  ко т т од т   п ење,  п ње  то летот, к ко то  у о т е 

п к  о о у лу . 
теку њ т  е д у  оле    одо ду те,  то т к    еко о к от т ту   

до ќ т т . о ед  е  од кој  по тој о к пе од  т о  лј д  л т  од  од о. 
тедењето од    тедење е е ј   д у  е у . о тедењето, е  т т е п од те 

е у    по е  от те  те ј т   ко  то т к   е пот е  од   д  п е е т. 

1. т т   од  

т т т   од т  е п о е  о кој е п е у т е к   е к  упот е   од т . О  клу у  
кт о т , п о е  о од е у њето, у ед , те оло   у п еде  д ј   лу ње  
у токот  од  о е о е о т о ење  теку ње ,   д  е оле  е-упот е т   од . 
ое к т  упот е   од  од  до еду  у ток  од т . Клу от  е к о т е еду -

ње  т о ењето  од  е то е т к ј   тото. е те  т т   од т   од т 
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лед те еко : поп ње  е те од ко  к пе од , ту ње е то њ ње, т л ње  
по е  у ед  о то лет те,  ко тење  те  до   л т  о о лу ј ко  е к -

л о пол . 

к о т   од т   те к  о т. ко п одол  д  е т о  о о  те по, д е т ет  од 
ло л т  попул ј  ќе ее о е о  о ко  ќе  едо т   од , до  од , по ед 
то от е т ј  ој  т т   од т   О  . е , .  л о  луѓе е т у  од  
 п ење. о е те о кл т , по тот  еле ето  от от т л л ј т  ту ј т . 

 

 

к 1: т е , т е  упот е   од  по п е  од пе , К д           
о : www.winnipeg.ca 

ко от по о е д  п е  од К д  пок у  к ко % од од т  кој  е ко т  о ед о 
до ќ т о е т о  о њ т ,  д у  % о то летот. о   дек  околу .  до .  л т  

од   п ење, е т о т од о  п ње  то лет те  њ ње. Околу % од од т  кој  е 
т о  о до о те е ко т   пе ење. % од  е ко т  о куј т . д  л  од кој  к пе 

од , о е д  пот о  околу  л т  од   ед  ут .  

1.1.   ко  о е д  е тед  од  о до от  

К ко допол у ње  тедењето п   т  етк   од , тедењето од  по  о п е е -

ј  од ду ње  л к те од  по , к ко то е ек те  е е т . т т т   од т  
о е д  о л   ду њето  од т  п еку теку ње о те от. Колку е по ло кол е т-

ото  пот о е  од   пото  отпу те , по л  е т пк т   ду ње.  
о е д  дете пое к  о тедењето докол   п е у те лед те  

• клу у јте ј  е т  додек   етк те те –  е е од ед  ут  од е т  о е д  
те т по еќе од  л т  од . 

• оп ете  е те. Од е  кој  к пе од , о е д  те т по еќе од .  л т  од     
е е о, то е .  л т  од   од о о. 

• клу у јте  те  до   л т  о ко  е ело о пол .  
• Ко тете ту е  ко  ј  тед т од т . 
• у јте е, е то д  е њ те. екој  ут  по лку ту ње, ј  лу  пот о у к т  

 од    л т . 
• јте  о о јето  еле укот о д, е то под л  од . 
• ко тете ј  од т  кој  о т у   п . по ењето о о је. е екој  од  о  ед  д  е 

л , дејќ  о е д  е упот е   д у    п . од у ње  еќ њ т .  
о  то од т  е ко те , е  дек  е о е по то о д  е упот е . 
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• Ко тете у ед  ко  тед т од   д  ј  л те кол т   од  кој  е упот е у  о 
ј л те.  
ед те ко  е п к у т  л те о п ек у т текот  од т ,  е ект о дод т 

о ду  о е о. О  е улт  о т о ење  по лку од  о еку д . 

            

 

       

к 2: Куќ  то тед  од  

о : www.thinkwater.act.gov.au 

 

п њето  то лет те, т о  ко о т ет  од куп от олу е  од , ј оле от пот о у   
од  о куќ т ,  по е о е т е  д  е о т   е к о т   од т  о то лет те. то 
о е д  п те: 

• т ете пл т о е о к ето о то летот  д  е л  олу е от  л от од . 
• о лед ете д л  е де теку  од . е еле л о теку ње о то лет т  колк  т о  

по еќе од .  л т  од  од о. О е еле л те теку њ  п к ко  пу т т ук  
о е д  пот о т .  л т  од о.  

•  е-упот е   т  од  о то лет те л  ко тење  к њ  е  од  л  л л  ( д  

одул B5 . 
• е ј  ко тете то лет т  колк  к ко пепел к л  ко п   отп до . о   допол тел о 

кол е т о од   доп е у  о ду њето  т т .. 
 

ко те о о т д  о е те то летот, е ете к е кое ко т  о у по лку од  од 
о ото. то т к  по тој т  т к  ко  е ко т т од , е е  у  то лет  (UDDT, ко  е к т   

http://www.thinkwater.act.gov.au/
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Ecosan то лет , ко  то е о у ко  о е о  к де то  едо т   од  л  п к ооп то 
е  те   одо ду ње. о лет те ко  ј  п е оту т у т , у о т ј  одделу т од 
е е от. cosan то лет те п к  елект т у т   е е от  о е  од ое о  кл д т. 
о лед ете ј   . е е пот е  од   п ње дејќ  е е от е кл д   у о е то  е 

пок  о пепел,  о то  е п е у  е т   о њето  у . о од еде  пе од о кој е е от е 
п ет о  о ѓу е, т от е ко т  к ко ѓу о о пол њ т . о лед ете  одул   . 

 

к 3: е ек  то лет кој ј  
п е оту  у т  де д    UDDT . 

о   д ј  Stefa  Deege er, TUUр 

 

 

 

 
 

т е о т  оѕ  то лет, 

UDDT , де  о куќ  о у ј . 

л к : Earth Forever 

 

1.2  д  е тед  од  о д т   

 о д т  по тој т   ко  о е д  тед е од : 

• од ете ј  д т  о од јле л  п к е е   т к  т тете ј  од п у ње; 

е у јте д  од у те ко  ду  ете . 
• т ете п ек к  околу д т   те ј т   д  о оле те д у њето  од  о по т .   
• Ко тете ко   у ѓе  ко  о ете то о лот, е то е о. 
• о лед ете д  е те е од  од л те, е т . 
• о јте до до  ко  е о о о  у у јте ј  о у њ  к ко  к ,  подо  

ко тете ј  о то летот по еќе о  о одул   о ње  до до . 

2. њ   е  

• те ју јте о ј т от о ек кој о по те  п ете к тк  п к  к ко луѓето по о 
ј  ко теле од т .  

е   п њ : 

ето  те ју т  л о т  од к де о/ј  ете. 
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Колку од   тој/т  од   ѓ ње ? 

л  еел/  о у л  л  у  ед ? 

л  е о ото/ еј ото до ќ т о ло п т п до од  од е ? 

К ко е о ото/ еј ото е еј т о е ду ло о од ? 

Колку од  е т о ело о е еј т ото  те пот е  п е  / л  от те / л  
те ј т ? 

то од то  ло п о тет? 

л  о ле до до ? К ко ј  о ле? Колку е то  колку кол к ?  то ј  
ко теле? 

Колк о кол е т о од  о т е    то ј  ко т т? 

Кој е е о от/ еј от о ет  л д те луѓе ко  е е   т т   од т ?  

• људу јте о от до :  

Колку од  е ко т   п ње  то летот   од у ње?  

л о колку од  е т о  доколку е т  е пу те  додек  е е ?  
Ко  кт о т  т ко тење  ј о у од ?  

то о т луѓето д  п т  д  ј  л т упот е т   од ?  
• о лед ете д л  о то летот теку  од : т ете лку ој    о к ето. ко, е  д  

пу т те од , ој т  по е д  е пој у  о то лет т  колк   по лку од  ут ,  е то 
од к де то од т  теку . оле  ој од дело те ко  т е  д  е е т е е т   ле   

е у ње.  
• е ете ј  едел о л  е е о кол т   е . 
• е ете колку од  ќе те е од е т  додек  ете  л  е те.  
• Колку од  теку  од е т    ут ? ( у јте ј  од т  упот е е  о о ој ек пе е т, 

 екој д у .  

 

кт о т  по  о WSSP  

о е ете о  од одо ду от: 

Колку од  ку  ет  е е о/ од о е пу т т о е т ?  
Колку од   е е о/ од о о е ко т   е пл те  од пот о у те?  

Колку од   п ење е о е д  е о - у е  е к ко е улт т  теку ње ек де о 
е т ?  

те ју јте екој пот о у   е о те д е / е е  пот е   од  од 
одо ду от л  у .  

п ете поп  од колку л  о до от теку  од  о те ју, људу ње . 

е ет јте колк  е кол е т т   од  е  о е о от. 

е ет јте о од о от е / п у ње о елото. 

Отк јте д л  одо ду от л  лок л те ек пе т  т о   л от  
под е те од   ко  е ко т т  кол е т ото  о о е  под е  од . 
 

3. п т т о  т о о т ње  о отк    под то   

A t Go e e t, . Thi k ate  a t ate . о т п о  http:// .thi k ate .a t.go .au/ 

Ce t e fo  “ ie e & E i o e t, . Wate  ha esti g. о т п о  

http:// . ai ate ha esti g.o g/ hatis h.ht  

E e g  “a i g T ust, . Wate . о т п о  http:// .e e g sa i gt ust.o g.uk/I - ou -ho e/Wate  

http://www.rainwaterharvesting.org/whatiswh.htm
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у л к ј   WECF    

UNESCO, . d UN Wo ld Wate  De elop e t Repo t, U ited Natio s Edu atio al, “ ie tifi  a d Cultu al 
O ga izatio . о т п о  http://u esdo .u es o.o g/i ages/ / / E.pdf 

WрO, . Wate  “a itatio  рealth. о т п о  http:// . ho.i t/ ate _sa itatio _health/e / 

Ecosan   

http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001454/145405E.pdf
http://www.who.int/water_sanitation_health/en/
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